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T E D N I K - GLASILO DELOVNEGA KOLEKTIVA SOZD SŽ ŽELEZARNE JESENICE 

ŽELEZAR 
Jesenice. 11. avgusta 1988 Številka 32 • XXXVII 

NAS KOVINAR, svobodno glasilo delavcev KID, je kot predhod­
nik ŽELEZA RJA začel izhajati 26. januarja 1937. ŽELEZAR izha­
ja od 1. decembra 1951 kot mesečna revija, od 15. aprila 
1959 kot štirinajstdnevnik in od 1. januarja 1962 kot tednik. 
Glasilo je ob 25 - letnici predsednik Tito odlikoval z redom za­
slug za narod s srebrno zvezdo. Glavni in odgovorni urednik 
Mile Crnovič, tehnični urednik Dare Bradaskja, lektorica — 
novinarka Lilijana kos, novinarka Tanja Kastelic, administra­
cija — Mira Šifrer in Dinka Čatak. Naslov: Uredništvo Železar-
ja, SOZD SŽ — Železarna Jesenice. Številke internih telefo­
nov: urednik 26-18, tehnični urednik 26-19, novinar 26-20, 
administracija 26-21. Stavek in tehnično oblikovanje TK Go­
renjski tisk Kranj, tisk ZP Ljudska pravica Ljubljana. 

V valjarni debele pločevine (foto: Irena Kučina) 

Proizvodnja v juliju 
V želji, da bi glede na ugodna cenovna gibanja čimveč iztržili oziroma 

čimbolj zmanjšali polletno izgubo, smo si za mesec julij zastavili zelo ambi­
ciozen cilj — v primerjavi z gospodrskim načrtom za 10,5 % višji operativni 
program pri skupni proizvodnji in pri prodaji. Odbor za gospodarstvo, k i je 
ta program sicer potrdil, je dvomil v realne možnosti za njegovo izpolnitev. 
Dvomi odbora so bili upravičeni, vendar ne zaradi preambicioznega progra­
ma, temveč izključno zaradi prekomernih zastojev tehnološke in vzdrževal­
ne narave ter zaradi okvar. Kljub vsem težavam je bil gospodarski načrt v 
skupni proizvodnji (102,0 %) in pri končni za prodajo (106,7 %) ter prodaji 
(102,1 %) presežen. Izpolnjevanje višjega operativnega programa je pri skup­
ni proizvodnji 92,6 %, pri končni za prodajo 96,6 %, pri prodaji pa 92,5 %. Niti 
eni TOZD ni uspelo doseči višjega operativnega programa. 

Delovni cilji in uresničevanje 

Proizvodnja in prodaja v številkah 

V preteklem tednu smo ugotavljali, da zaostajanje odpreme za 
doseženo skupno proizvodnjo v mesecu juliju omogoča dober start v 
mesecu avgustu. 

Doseženi rezultati niso tolikšni. Enak rezultat, to je višje dosega­
nje skupne proizvodnje in zaostajanje odpreme, se nadaljuje tudi v 
mesecu avgustu. To zaostajanje se pojavlja celo pri istih obratih. Naj­
bolj kritično je odstopanje v Valjarni bluming stekel, Valjarni debele 
pločevine, Valjarni žice in profilov in Žicami. V mesecu avgustu se je 
tem obratom s sorazmerno visokim zaostankom pridružil še Jeklov­
lek. 

Iz izkušenj vemo, da tako velike zaostanke v odpremi izredno tež­
ko nadoknadimo do konca meseca. Zato je potrebno, da tudi v prvem 
delu meseca naredimo vse, da načrtovano dnevno proizvodnjo izdela­
mo do konca in jo tudi odpremimo.Ob tem moramo upoštevati želje in 
potrebe naših kupcev. 

Zaostajanje naše proizvodnje povzroča težave pri kupcih, k i ne 
morejo zaključiti posameznih projektov, kasnitev dobav povzroča za­
stoje v njihovi proizvodnji. Če ugotavljamo, da imamo trenutno dovolj 
naročil za naše izdelke, se moramo zavedati, da jih imamo dovolj tudi 
zato, ker smo v preteklosti in do sedaj izpolnjevali svoje obveze. Zato 
je potrebno, da nadaljujejo s kvalitetnim delom in tudi v teh vročih 
mesecih z izpolnjevanjem svojih načrtov proizvodnje omogočimo delo 
porabnikom naših izdelkov. 

Podpredsednik PO za proces 
Božidar Bartelj 

Prvič v tem letu nismo dosegli na­
črtovanega izvoza, kar pa ni tragi­
čno, saj smo skupni izvoz prekorači­
l i , pa tudi sedanja cenovna situacija 
na domačem trgu je bistveno boljša 
od izvoza. 

Čeprav jeklarni nista izpolnili na­
črta, večjih težav pri oskrbi z vlož­
kom ni bilo, predvsem zaradi nižje 
proizvodnje obratov za Talilnicami 
in zaradi zadostne oskrbe s tujim 
vložkom 

TOZD Tal i ln ice 

Po dolgem času ni niti enemu 
obratu te TOZD uspelo doseči opera­
tivnega programa; v Jeklarni 2 je bi­
la dosežena doslej najvišja mesečna 
proizvodnja. 

Višji operativni program skupne 
proizvodnje je bil izpolnjen 98,9 %, 
gospodarski načrt pa 101,6 %. 

Jeklarnal 
Operativni program je bil nižji od 

gospodarskega načrta, predvsem za­
radi prestavitve rednega letnega re­
monta A S E A peči iz junija v julij. 
Ob remontu A S E A peči so bili izve­
deni tudi remonti kontiliva in VOD 
naprave. Remonti so bili narejeni v 
roku, vendar po remontih proizvod-

(Nadaljevanje na 4. strani) 

Komentar tedna 

Kadrovska gibanja v Železarni Jesenice 
V današnjem času je kadrovska politika pogosto kritizirana. V mi­

slih imam preteklo kadrovsko politiko in njen koncept, ki je ustrezno 
družbenim razmeram temeljil na drugačnih podlagah in bil vzpodbu­
jan z različnimi objektivnimi in subjektivnimi vzroki in vzvodi. Rezul­
tati ali bolje posledice so znani, vendar so žal negativni. Verjetno je za 
tako stanje nemogoče naprtiti odgovornost posamezniku, vendar to 
stanje objektivno zadeva sedanje razmere. Te pa zahtevajo drugačen 
pristop, ki bo prinesel spremembo, vendar bo upošteval tudi objektiv­
nost trenutka. Torej, kadra ali delavce ni mogoče zamenjati kot srajco, 
ampak je treba s posamičnimi programi in ukrepi stanje spreminjati. 
Eden izmed ukrepov je tudi zmanjševanje števila delavcev od drugod 
in racionalizacija zaposlovanja. Ta ukrep sovpada z organizacijskimi 
spremembami, ki smo jih začeli že v letu 1986. Ukrep je doživel in do­
življa »kanonado« kritik v posameznih okoljih, katerih skupni imeno­
valec je očitek nestrokovnosti pri presoji koristnosti in utemeljenosti 
posameznega dela. Žal kritiki ponavljajo ali ne vedo, da smo si v prete­
klosti družbeno koristnost in utemeljenost posameznega dela skoraj 
izmišljali, da smo dosegli cilj polne zaposlenosti. 

Moj namen ni obravnavati kompleksnost omenjene problematike, 
ampak le opozoriti na plansko določene cilje in iz tega izvirajoče nalo­
ge. Planski cilj je 5647 delavcev ob koncu leta 1988; ob polletju smo do­
segli število 5817 ah 97 % cilja. Gibanje v smeri zmanjševanja je ugod­
no in celo prehitro. Ti dve števili kažeta na našo odločnost izpeljati 
nalogo in na učinkovitost, vendar v sebi skrivata nekaj nevarnosti. 
Zmanjševanje števila delavcev je posledica upokojitev in naravnega 
odliva, kar pomeni, da ni prisotna selekcija (iz Železarne odhajajo tu­
di strokovnjaki, posebej v konjunkturnih dejavnostih),upokojevanje 
pa nam jemlje predvsem poklicne delavce z ustreznim dejanskim for­
malnim znanjem. Vse to nas oddaljuje od cilja,da bi poleg zmanjšanja 
števila zaposlenih popravili tudi kadrovsko strukturo. Zato bo potreb­
no za doseganje tega cilja poseči še po drugih ukrepih. 

Zanimivi so še nekateri drugi podatki, posebej odsotnost z dela, ki 
je v prvem polletju (če primerjamo preteklo leto) s 15,50 % narasla na 
16,65 %. Najbolj se je povečala odsotnost z dela zaradi bolovanja do 30 
dni (s 3,68 na 6,18). Odsotnost narašča tudi v mesecu juliju, vendar to­
krat na račun dopustov, kar kaže, da zopet nismo dojeli resnosti go­
spodarskega položaja. 

Podpredsednik poslovodnega odbora za 
sociološkOjpravno in kadrovsko področje 
Janez Poljšak •• 

Inovacijska dejavnost v 
preteklih dveh mesecih 

V juniju in juliju so odbori za gospodarstvo na treh sejah obravnavali 
osemindvajset predlogov tehničnih izboljšav, koristnih predlogov in idej ter jih 
pozitivno ocenili in odobrili. Skupni prihranek znaša 686.273.350 din, zato je de­
vetinštirideset novatorjev prejelo 8.879.444 din posebnih nadomestil ah 1,3 % od 
ugotovljenih koristi. 

TOZD Ploščati program 
Ibrahimu Tubiču je bilo odobreno 

tretje posebno nadomestilo za zmanj­
šanje odstotka klora v železovem oksidu 
pri regeneriranju izrabljene solne ki­
sline (HC1) v regeneraciji kislin v HVB. 
Pri regeneriranju izrabljene HC1 na­
staja kot stranski produkt železov ok­
sid, katerega pakirajo v vreče in ga 
prodajajo na tržišču. Zahteva tržišča 
je, da je odstotek klora pod 0,25. Ker 
zahtevanega odstotka dostikrat niso 
dosegli, so tisti del železovega oksida, 
ki je presegal zahtevano mejo, odlagali 
na haldo. Avtor je z dvigom delovne 

Poleg omenjenih stroškov pa mo­
rajo temeljne organizacije pokriti še 
obveznosti do splošne in skupne po­
rabe, k i v cenah niso vkalkulirane, 
pogodbene in ostale zakonske obvez­
nosti ter razliko med vkalkulirarrimi 
in izplačanimi osebnimi dohodki. 

Zaloge nedokončane proizvodnje, 
polizdelkov in končnih izdelkov so 
se v primerjavi s stanjem na začetku 
leta zmanjšale za 5.267 ton. 

Proizvodne temeljne organizacije 
in TOZD Tehnične dejavnosti so v 
prvem polletju dosegle za 33.762 mio 
din višje stroške od načrtovanih. Pri 
tem so bili doseženi stroški obračun­

ske lastne cene višji od načrtovanih 
za 34.308 mio din, materialni stroški 
za ustvarjanje skupnega prihodka 
pa so bili višji za 2.309 mio din, vkal-
kulirani del dohodka pa nižji za 
2.855 mio din. 

Temeljne organizacije so skladno 
z gibanje zalog R-6 prenesle v poslo­
vni rezultat zvišanje stroškov obra­
čunske lastne cene glede na načrto­
vane stroške v višini 34.572 mio din, 
tako da je celotno zvišanje znašalo 
34.026 mio din. 

Stroški obračunske lastne cene so 
bili torej višji za 34.308 mio din, od 

(Nadalje\-anje na 2. strani) 

temperature reduktorja, povečanjem 
pretoka zgorevalnega zraka, z zmanj­
šanjem pretoka rabljene kisline v re­
aktor in z uvedbo kontrole razprševal-
nih šob lužine dosegel, da odstotek klo­
ra ni presegel 0,25. 

Matiju Urhu in Bojanu Fincu je bilo 
odobreno drugo posebno nadomestilo 
za novo izvedbo sklopke za prenos ak-
sialnega pomika I. vmesnih valjev 
ZRM ogrodja. Značilnost ZRM ogrod­
ja, po kateri se razlikuje od ostalih 
valjčnih ogrodij, je možnost aksialne-
ga pomika vmesnih valjev. Ker poteka 
aksialni pomik valjev pri polni obre­
menitvi, so vsi strojni deli, ki omogoča­
jo ta premik, močno obremenjeni, 
predvsem pa sklopka. Med obratova­
njem je prihajalo do blokiranja in uni­
čenja kompletne sklopke. S predelava­
mi (novo vležajenje, s katerim se da 
nastaviti zračnost in boljše tesnenje 
sklopke, nov način mazanja v količin­
sko določeni oljni kopeli, s presaditvijo 
sklopke na valj, kar se izvede z deljeno 
objemko) sta avtorja dosegla lažjo in 
hitrejšo demontažo sklopke; ni potreb­
no zamenjati celotne sklopke. 

Vinku Jakopiču je bilo odobreno pr­
vo posebno nadomestilo za zagotovitev 
avtomatske ustavitve vretena Edger 
ogrodja, ko njegovo obratovanje ni po­
trebno. Avtor izboljšave je izvedel 
ustavitev pogona preko dajalca pozici­
je nastavne naprave Edger s posegom 
v krmilje vklopa in izklopa obeh glav­
nih pogonov. S tem je dosegel, da je 
ogrodje odmaknjeno in se ne vrti, torej 
ni več nepotrebnega jalovega obratova­
nja. 

Bogdanu Stocca, Aleksandru Man-
deljcu in Džuru Jelaviču je bilo odo­
breno drugo posebno nadomestilo za 
novo tehnologijo ogrevanja nerjavnih 
blokov v globinskih pečeh. Pri osvaja­
nju tehnologije vročega preoblikova­
nja nerjavnih austenitnih jekel v toplo 
valjane trakove, oziroma pri ogrevanju 
le-teh v globinskih pečeh, so nastajale 
velike težave, predvsem zaradi slabe 
plastičnosti blokov. Z raziskavami so 
ugotovili, da so v austenitu prisotne 

(Nadaljei-anje na 2. strani) 

Stroški v prvem polletju 
V prvem polletju smo prodali 183.308 ton proizvodov osnovne dejavnosti 

in opravili 661 ton storitev prevaljanja. Razlika med prodajno in obračunsko 
lastno ceno je bila pozitivna, tako da je ta kategorija pozitivno vplivala na 
rezultat poslovanja. Na rezultat poslovanja sta pozitivno vplivali še odstopa­
nje cen v porabi R-3 in lastni porabi in upoštevanje preračuna otvoritvenega 
stanja zalog R-6 na nove planske cene. Negativno pa so na rezultat poslova­
nja vplivali višji proizvodni stroški od načrtovanih, revalorizacija obračuna­
ne amortizacije, materialni stroški za ustvarjanje skupnega prihodka, vkal-
kulirani del dohodka, razlika med domačo in izvozno ceno ter posebni stro­
ški izvoza. Vsota vseh omenjenih kategorij je bila negativna in je znašala 
7.378 mio din. 



Stroški v prvem polletju 
(Nadaljevanje s 1. strani) 
tega so bili stroški vložka višji za 
32.684 mio din, stroški predelave pa 
višji za 1.624 mio din. 

V stroške vložka so vključeni višji 
oziroma nižji stroški od načrtovanih 
za dosežene izplene, dobropise za 
odpadek, višjo oziroma manjšo pora­
bo vloženega materiala, boljši oziro­
ma slabši asortiment vložka ter pro­
izvodnje, stroški internih reklama­
cij, stroški nedokončane proizvodnje 
ter stroški, ki nastanejo zaradi razli­
ke med nabavno vrednostjo tujega 
vložka ter plansko ceno domačega 
vložka. V stroške predelave so vklju­
čeni stroški, ki so fiksnega značaja 
(amortizacija, investicijsko vzdrže­
vanje) in so odvisni od dosežene na­
črtovane proizvodnje ter stroški po­
rabljene energije in porabljenega 
materiala v okviru tekočega vzdrže­
vanja. 

Zvišanje stroškov obračunske la­
stne cene sta dosegli temeljni orga­
nizaciji Talilnice in Ploščati pro­
gram, znižanje pa sta imeli temeljni 
organizaciji Okrogli program in Teh­
nične dejavnosti. 

Na ravni delovne organizacije smo 
zaradi slabše doseženega izplena do­
segli za 2.879 mio din višje stroške 
vložka. Zvišanje teh stroškov sta 
imeli temeljni organizaciji Ploščati 
program in Okrogli program. TOZD 
Ploščati program je imela zvišanje 

zaradi nižje doseženih izplenov na 
blumingu in steklu ter v obratih H V 
Bela, TOZD Okrogli program pa je 
dosegla zvišanje zaradi nižje doseže­
nih izplenov v obratih Jeklovlek, Že-
bljarna in Valjarna žice in profilov. 

Nižje doseženi dobropisi za odpa­
dek od načrtovanih so stroške vlož­
ka zvišali za 602 mio din. 

Večja poraba vložnih materialov, 
spremembe asortimenta vložka ter 
nedoseganje kvalitetnega asorit-
menta dosežene proizvodnje od na-
črtova so vplivali na zvišanje stro­
škov vložka v skupni vrednosti 
21.150 mio din. V TOZD Talilnice so 
dosegli za 11.506 mio din zvišanja. V 
obratu Jeklarna 1 so imeli zaradi 
večje porabe kovinskih dodatkov 
zvišanje stroškov v vrednosti 1.103 
mio din. V obratu Jeklarna 2 pa je 
nižja vrednost proizvodnje vplivala 
na zvišanje stroškov v vrednosti 
10.528 mio din. Obrat Livarna je 
imel za 106 mio din nižje stroške. 

TOZD Ploščati program je dosegel 
zvišanje v vrednosti 8.764 mio din, in 
sicer zaradi spremembe asortimenta 
vložka v obratu Valjarna bluming 
stekel (vložek bram namesto načrto­
vanih slabov kontiliva) v vrednosti 
9.729 mio din, obrat Valjarna debele 
pločevine pa je dosegel znižanje v 
vrednosti 965 mio din (zaradi nižje 
cene slabov iz kontiliva), TOZD 
Okrogliu program pa je imel zviša­
nje v vrednosti 880 mio din zaradi 

TOZD Talilnice 
Odbor za gospodarstvo v TOZD 

Talilnice je na 12. seji 1. avgusta 
obravnaval ukrepe za izboljšanje po­
slovnih rezultatov, potrdil pa je tudi 
začasni sklep o spremembah in do­
polnitvah pravilnika o disciplinski in 
odškodninski odgovornosti ter pra­
vilnika o delovnih razmerjih. 

Seznanil se je z ugotovitvami in­
venturne komisije v skladišču kam­
noloma in z informacijo o pogodbe­
nem delu v mesecu aprilu in maju. 
Na osnovi analize obsega dela pri 
slačenju argonskega kamna je potr­
dil tudi ceno za tovrstno pogodbeno 
delo v višini 2.250 din za komad. Do­
ločil je tudi novo ceno odpadnemu 

dolomitnemu pesku, ki znaša za to­
no 5.525 din (brez davka) oziroma 
7.232 din (z davkom). 

GRS Jesenice je podaril pet kosov 
uporabljene aluminijeve pločevine 
(iz bivšega obrata Plavž), krajevni 
skupnosti Žirovnica 12 kubičnih me­
trov žlindre. Gasilskemu društvu 
Blejska Dobrava 10 kubikov žlindre, 
stanovanjski zadrugi Železar pa 20 
kubikov 12 milimetrske žlindre in 40 
kubikov žlindre debeline od 12 do 60 
milimetrov. 

Branku Prešernu je dal soglasje 
za opravljanje obrtne dejavnosti (iz­
delovanje dišečih papirnih izdelkov 
in varjenje polivinilastih vrečk). 

CSI-BL 

višjih cen blumov v obratu Valjarna 
žice in profilov. 

Razlika med nabavno vrednostjo 
tujega vložka ter plansko ceno do­
mačega vložka je stroške vložka zvi­
šala za 7.264 mio din. TOZD Ploščati 
program je imela za 8.314 mio din 
zvišanja stroškov. V okviru temeljne 
organizacije so zvišanje dosegli v 
obratih H V Bela (6.750 mio din), HV 
Jesenice (1.906 mio din), Predelava 
valjanih trakov (245 mio din), zniža­
nje pa so dosegli v obratih Valjarna 
bluming stekel (562 mio din) in Va­
ljarna debele pločevine (25 mio din). 
TOZD Okrogli program je dosegla 
za 1.050 mio din nižje stroške. Zniža­
nje so imeli v obratih Žičarna (102 
mio din), Elektrode (664 mio din) in 
Žebljarna (317 mio din), zvišanje pa 
v obratu Jeklovlek (33 mio din). 

Stroški, nastali zaradi dodatne 
predelave tujega vložka oziroma za­
radi izpada proizvodnje pri uporabi 
tujega vložka, so znašali 172 mio din. 

Spremembe v zalogah nedokonča­
ne proizvodnje in ostalo so stroške 
vložka zvišale za 790 mio din, in si­
cer v TOZD Ploščati program. 

Stroški predelave so bili višji od 
načrtovanih v vrednosti 1.624 mio 
din. Zvišanje teh stroškov sta imeli 
temeljni organizaciji Talilnice (zara­
di večje porabe) in Okrogli program. 
Nižje stroške od načrtovanih pa sta 
dosegli temeljni organizaciji Plošča­
ti program in Tehnične dejavnosti 
(zaradi večje proizvodnje in manjše 
porabe). Vesna Jane 

Na podlagi 5. člena pravilnika o podeljevanju inovatorskih nagrad 
in priznanj občine Jesenice in sklepa samoupravnih organov skupšči­
ne Raziskovalne skupnosti Jesenice 

objavljamo 
razpis nagrad in priznanj za dosežke na 

področju inovacijske in razvojno-raziskovalne 
dejavnosti za leto 1988 

Nagrade in priznanja se podeljujejo: 
1. Novatorjem množične inventivne dejavnosti za inovacijske do­

sežke (to so: izumi, modeli, vzorci, tehnične in druge izboljšave, kori­
stni predlogi itd.). 2. Razvojnim, strokovno vodstvenim in vod­
stvenim delavcem za pomembne dosežke pri razvijanju in uvajanju 
novih izdelkov, novih tehnologij, nove opreme in napredne organizaci­
je v proizvodnjo in poslovanje. 

3. Raziskovalcem za pomembnejša raziskovalna dela v okviru ali 
za potrebe organizacij združenega dela občine Jesenice ali za potrebe 
občine ali mesta kot družbenopolitične skupnosti. 

4. Učencem srednjih in osnovnih šol občine Jesenice ter ostali 
mladini v občini Jesenice, ki je organizirana v šolski ali izvenšolski de­
javnosti, družbenih dejavnostih in tehnični kulturi. 

Na razpis se lahko prijavijo posamezniki ali skupine iz občine Je­
senice ali drugi, ki so opravili raziskovalna dela in inovacije za potrebe 
organizacij združenega dela občine Jesenice ali za potrebe občine kot 
družbenopolitične skupnosti. 

Prijava naj vsebuje: 
— osebne in splošne podatke avtorja, 
— zadovoljivo dokumentacijo predloga (risbe, načrte, fotokopije, 

opis elaborata in podobno), 
— podatke za ocenjevanje predloga (gospodarska korist ali rezul­

tat raziskovalnega dela, uporabnost, izvirnost, pogoji nastanka), 
— število realiziranih predlogov (prijavitelji pod številko 2). 
Prijave sprejemamo do 10. septembra na naslov: 

Raziskovalna skupnost občine Jesenice, Titova 65, p. p. 21. 

Inovacijska dejavnost v 
preteklih dveh mesecih 

Vakuumska naprava v Jeklarni 2 (foto: Irena Kučina) 

(Nadaljevanje s 1. strani) 
prevelike količine dendritno izločene­
ga ferita in zažganost površine. S kraj­
šim homogenizacijskim ogrevanjem 
pri 1150" in 1280°C so zmanjšali nevar­
nost nastanka razpok in čase ogreva­
nja. 

I™ Cundriču in Janezu Pavlinu je 
bilo odobreno drugo posebno nadome­
stilo za hladno valjanje brez predhod­
nega obreza TVT. Avtorja sta preizku­
sila možnost valjanja brez obreza, kar 
predstavlja za 4 % boljši izplen, vendar 
samo pri trakovih tujega izvora, ker 
imajo minimalno piškavost. 

Jožetu Bevcu je bilo odobreno drugo 
posebno nadomestilo za nov način od­
stranjevanja odgorkov od rezanja na 
oblikovni liniji Rossi II. Na liniji so 
imeli težave z odstranjevanjem brad, 
ki nastanejo med rezanjem. Avtor je 
spremenil kot rezanja, in to s pomika­
njem profila v horizontalni smeri lini­
je. S tem se je zmanjšala poraba žag in 
brusnih plošč ter poraba zaščitnih ro­
kavic. 

Marinku Gogiču in Slaviši Stojkovi-
ču je bilo odobreno enkratno posebno 
nadomestilo za vgraditev zaščitne ploš­
če na Bronx škarjah. Na škarjah je 
med ostalimi deli vgrajen tudi hidravli­
čni cilinder, ki je obrnjen proti kolo­
barju. Ob izteku kolobarja je dostikrat 
zadnji konec udaril po hidravličnem ci­
lindru ali dovodni cevi ter ju poškodo­
val. Avtorja sta med remontom pritrdi­
la debelejšo zaščitno ploščo, ki ščiti 
oba dela in s tem odpravila težave, ki 
so nastajale pred uvedbo izboljšave. 

Miranu Kovaču in Slavku Skumav-
cu je bilo odobreno prvo posebno nado­
mestilo za predelavo hidravličnega 
agregata za krmiljenje hidravličnih ci­
lindrov na mizi brusilnega stroja. Čr­
palka za krmiljenje hidravličnih cilin­
drov je bila večkrat v okvari, zato je 
prihajalo do zastojev na brusilnem 
stroju. Do okvar je prihajalo zaradi ne­
čistosti hidravličnega olja, netesnosti 
rezervoarja in zaradi maksimalne 
obremenitve sistema, saj črpalka ni 
imela ustreznega razbremenjevanja. 
Avtorja sta med remontom izvedla pre­
delavo hidravlike mize in s tem prepre­
čila vse naštete okvare. 

Borutu Žvelcu, Marku Žmitku, Mar­
janu Trontlju in Cvetu Pirihu je bilo 
odobreno prvo posebno nadomestilo za 
spremembo materialov za zaščito luže-
nih banj v adjustaži stekla. Zaradi ne­
kvalitetnega domačega kislinoodpor1 

nega materiala je prihajalo do prehi­
trega razpada reg med opekami in s 
tem do nekontroliranega iztoka kisline 
iz banje. Zaradi slabe kvalitete mate­
riala so morali banje obnavljati v ob­
dobju od dveh do štirih mesecev. Av­
torji so zato za zaščito banj uporabili 
plastiko, ki je ojačana s steklenimi 
vlakni, kontaktna površina pa je zašči­
tena še s parafinskim premazom. 

Rudiju Sapku in Francu Mežanu je 
bilo odobreno drugo posebno nadome­
stilo za predelavo pritrditve krmilne 
omarice na oblikovnem stroju Rossi II. 
Tu je bila na leteči žagi pritrjena kr­
milna omarica z mejnimi stikali, ki pa 
ni bila dobro privita na nosilec, ker so 
bili navoji stalno poškodovani. Zaradi 
tresljajev šablonski drog ni vklapljal 
stikal, zato je prihajalo do manjših za­
stojev. Prijavitelja sta izdelala in vgra­
dila nov nosilec, na katerem je pritrje­

na krmilna omarica z močnejšimi vija­
ki. 

Božu Intiharju, Marku Dolancu in 
Rudiju Troštu je bilo odobreno drugo 
posebno nadomestilo za predelavo me-
rilno-regulacijskih krogov na peči LOI 
SAAR. Ze od samega začetka delova­
nja peči so se pojavljale težave z regu­
lacijo, in to zaradi neprilagojenosti me-
rilno-regulacijskih območij med mi-
kroprocesnim programatorjem Honey­
well DCP 7700 in digitalnimi regulator­
ji Honeywell 8433. Avtorji so s prekon-
figuriranjem mikroprocesnega progra-
matorja s prvotnega območja od 
0-1000"C na novo od 0-1200"C dobili 
pogoj za poenostavitev merilno-regula-
cijske zanke, s tem pa povečali zanes­
ljivost in točnost regulacije. 

Francu Korošcu je bilo odobreno pr­
vo posebno nadomestilo za vgraditev 
posnemalnega obroča na leteči žagi 
Rossi I. Na oblikovni progi je pogosto-
ma prihajalo do zastojev, ker vodila ni­
so imela zaščite, zato so škaja in odgor-
ki imeli prost dostop do pokončnih vo­
dil in puše. Avtor je zato na zgornji 
strani puše vgradil posnemalni obroč, 
s katerim je preprečil dostop škaji in 
odgorkom do vodil, zato ne prihaja več 
do poškodb vodil in do zastojev. 

Zdravku Jamarju in Antonu Ravni­
ku je bilo odobreno enkratno posebno 
nadomestilo za ogrevanje luženih TVT 
Si jekel pred hladnim valjanjem na 
ZRM ogrodju. Določeno kvaliteto TVT 
Si jekel je potrebno pred hladnim va­
ljanjem ogreti na temperaturo 60 do 
70°C. To so pred uvedbo izboljšave de­
lali na ZRM ogrodju, vendar je bila ka­
paciteta gretja majhna. Zato so del ko­
lobarjev valjali neogretih in pri neka­
terih kolobarjih je prihajalo do pretrga 
traku. Avtorja sta z majhnimi stroški 
uvedla gretje traku na lužilni liniji št. 1 
v krtačnem spiralniku. S paro ogrevajo 
vodo in neposredno s tem tudi trak. 

TOZD Okrogli program 
Janezu Čufarju in Stanetu Pagonu 

je bilo odobreno tretje posebno nado­
mestilo za predelavo magnetnih 
sklopk E K E 100 S in EKE 63 S. Na 
vlečni liniji Schumag obratujeta elek­
tromagnetni sklopki, ki delujeta pod 
posebnim težkim režimom obratova­
nja, ki se izkazuje v velikih zagonskih 
momentih zaradi spreminjanja vrtlja­
jev pogonskega motorja, velikem števi­
lu vklopov in razgretem olju. Zaradi 
pomanjkanja rezervnih sklopk iz uvo­
za so se odločili nabaviti domače sklop­
ke. Te so se hitro kvarile, ker se je dr­
sni obroč hitro obrabljal, vezni materi­
al, ki služi kot izolacija,pa ni bil ustre­
zno izbran. Zato sta avtorja sklopke 
predelala in te pomanjkljivosti odpra­
vila. 

Dragu Finžgarju, Edu Dolžanu, 
Slavku Justinu in Ljubu Galiču je bilo 
odobreno prvo posebno nadomestilo za 
unificiranje dimenzijskih programov 
valjanja A in B dimenzijskega območ­
ja od O 6 mm do 0 11 mm. Avtorji so z 
združitvijo obeh programov omogočili, 
da se lahko valjajo dimenzijski asorti-
menti iz obeh programov, ne da bi pri 
tem nastajali zastoji, ker zaradi razno­
likosti naročil ni treba menjati valjev 
na progah. 

Edu Dolžanu in Ljubu Galiču je bilo 
odobreno prvo posebno nadomestilo za 

predelavo škarij CVD 200 na progi 250 
S škarjami, ki so namenjene za odrez 
prvega in zadnjega konca valjanca. se 
od vsega začetka obratovanja imeli le 
zave, ker so jim poleg že omenjene 
funkcije italijanski konstrukterji na­
menili še funkcijo reševanja valjancev. 
ki se trenutno valjajo na progi. Tako je 
na prvi in drugi Uniji nastal zastoj. Pri 
rezanju valjanca na navijalcu pa je za­
radi konstrukcijske nedodelanosti ška­
rij (ki niso bile projektirane za rezanje 
kvalitete Č 0562) prihajalo do pogostih 
izmetov valjanca in je šel v izmet. Av­
torja sta s spremembo konstrukcije od­
vodnih žlebov in odbojne plošče dose­
gla, da do izmetov pri odrezih ni vet 
prihajalo. 

Miroslavu Zupanu je bilo odobreno 
tretje posebno nadomestilo za predela­
vo tesnenja žičarskih strojev Vaughr. 
5/6, 6/7 in 7/8. Na žičarskih strojih se 
je zaradi izrabljenosti originalnih tes­
nil pojavil problem tesnenja reduktor 
jev na pogonskih gredeh. Olje je odte 
kalo in so ga lovili v posode, katere je 
bilo treba na vsaki izmeni izpraznit: 
pa tudi okolica je bila vsa zamaščena 
Zamenjava tesnil pa ni bila mogoča 
ker so iz uvoza in jih niso imeli na za­
logi, domačega proizvajalca pa ni. Zate 
je avtor sam izvedel predelavo tesne­
nja in vgradil puše, katere v primeru 
izrabljenosti lahko zamenjajo. 

Vinku Valentarju je bilo odobreno 
tretje posebno nadomestilo za predela 
vo vžigalnih svečk za vžiganje zemelj­
skega plina na Felind pečeh. Avtor se 
je odločil, da predela že zavržene sveč­
ke, ki so jih uvažali iz Italije, in jih 
usposobi za ponovno uporabo. Trajnos: 
svečk je enaka kot pri uvoženih; prede 
lano svečko je mogoče razstaviti in 
pregoreti del zamenjati, kar pri uvože­
nih ni bilo mogoče. 

Fabijanu Hanžku je bilo odobreni 
prvo posebno nadomestilo za navaritev 
izrabljenega plašča valjčkov, vgrajenih 
na 360 krožnem vodilu z elektrodo, od­
porno proti obrabi in vročini. Tako ob­
delana površina plašča zdrži približne 
trikrat več od prvotnega valjčka. S tem 
je avtor povečal odpornost valjčka, po­
daljšala se mu je tudi trajnost. 

Železarski globus 

Libija 
V začetku septembra bo pričela s 

proizvodnjo nova železarna Misura-
ta. Kot vložek za proizvodnjo surove­
ga jekla bodo uporabljali predvsem 
pelete železne rude. Zato se dogovar­
jajo z brazilskimi železarskimi druž­
bami o letošnji dobavi 300.000 dc 
400.000 ton peletov železove rude 
Zaenkrat so še težave in ustreznega 
sporazuma še niso podpisali. 

LR Vietnam 
Štirje veliki japonski proizvajalo 

cevi velikih premerov bodo letos iz­
vozili v LR Vietnam 6000 ton teh ce­
vi. Dobavo bodo izvršili od maja do 
julija. Upajo, da bodo podobno po 
godbo podpisali tudi za drugo polovi 
co letošnjega leta. Cevi bodo upora 
bili v vietnamski naftni industriji. 

ŽELEZAR 2 

Odbori za gospodarstvo 
. 



ŽELEZAR 

Kaj je novega v sindikatu 
.Aktivnosti v sindikatu Železarne tu­

di v dopustniških mesecih niso preki­
njene, ampak se nadaljujejo skoraj z 
enako zavzetostjo kot pred tem. Tak 
način dela nam narekujejo dogodki v 
poslovnem in družbenopolitičnem ži­
vljenju, v prvi vrsti skrb za položaj de­
lavcev, ki se glede na plaz podražitev 
slabša iz dneva v dan. Bližajo se jesen­
ski meseci, ki prinašajo dodatne skrbi 
in stroške, zato je potrebno narediti 
vse, da te stroške obvladamo z boljšimi 
osebnimi dohodki, ki bodo odraz dose­
ženih dobrih rezultatov v proizvodnji, 
ne pa odraz zakonskih določil, ki nas 
močno omejujejo. 

Na 9. seji IO KOOS Železarne, ki je 
bila 2. avgusta, smo našo pozornost na­
menili izrednim ukrepom, ki smo jih 
sprejeli na DS TOZD in DSSS, da bi iz­
boljšali naše poslovanje in so že v izva­
janju, polletnemu poslovnemu poročilu 
delovne organizacije, osebnim dohod­
kom in projekciji osebnih dohodkov do 
konca leta. Analizirali smo tudi izredni 
sestanek delavcev kontiliva in se zav­
zeli za konkretne rešitve, ki so v danih 
okoliščinah možne. Reševanje nekate­
rih zadev smo preložili na nasledjo se­
jo, ker smo tega dne sprejeli obisk 
predsednika Republiškega sindikata 
za kovinsko in elektroindustrijo Slove­
nije Alberta Vodovnika in Janka Gole-
ša, ki pri upravnem odboru pokriva po­
dročje gospodarstva. V razgovoru sta 
na izvršnem odboru sodelovala tudi 
podpredsednik poslovodnega odbora 
Božidar Bartelj in vodja oddelka za na­
grajevanje Rafael Penič. 

Živahna razprava se je razvila že pri 
obravnavi izrednih ukrepov, ki jih po­
stopoma uveljavljamo v praksi. Čeprav 
se zavedamo, da vseh učinkov ukrepov 
še ni mogoče pričakovati, so bila v raz­
pravi izražena naslednja mnenja in 
pripombe: 

— Izvajanje ukrepov mora biti bolj 
intenzivno, sicer ne bo rezultatov. 
Kljub dobrim proizvodnim rezultatom 
v juniju in juliju izvršni odbor ocenju­
je, da se sprejeti ukrepi še niso uvelja­
vili ob našem vsakdanjem delu, da 
marsikje še vedno nismo dojeli resno­
sti našega položaja, zato menimo, da je 
potrebno realno oceniti, koliko so ozi­
roma koliko doseženi rezultati niso re­
zultat ukrepov, katerih učinke je po­
trebno posebej poudariti in o njih poro­
čati. 

— Nekateri menijo, da se izredni 
ukrepi nanašajo predvsem na jeklarno 
in premalo tudi na druge dejavnosti v 
Železarni. 

Prav gotovo je res, da so ukrepi na­
ravnani na najbolj vitalne dele proiz­
vodnje, vendar to velja za celo železar­
no. Jeklarna je z novimi obrati v ukre-

Čestitka 
Sodelavec iz Hladne valjar -

ne Bela Mirko Eržen je v juni­
ju diplomiral na drugi stopnji 
FNT — odsek za metalurgijo. 

S tem je pridobil strokovni 
naziv diplomirani inženir me­
talurgije. 

Čestitamo! 

pih posebej zapisana, ker so ti obrati 
novi in seveda izredno pomembni za 
nadaljno proizvodnjo. 

Člani odbora so ponovno opozorili, 
da kazni ne smejo postati avtomati-
zem, ampak skrajen ukrep. Vzroki za­
nje morajo biti argumentirani, odgo­
vornost posameznika pa nedvoumno 
ugotovljena. 

Z odobravanjem so sprejeli dopolni­
tve ukrepov, s katerimi so predvidene 
tudi nagrade za uspešno delo povsod 
tam, kjer so bile do sedaj predvidene 
samo negativne sankcije. Pričakuje­
mo, da bo predlog teh stimulacij čim­
prej uveljavljen. 

Pri polletnem poslovnem poročilu 
se je Izvršni odbor konference osnov­
nih organizacij sindikata seznanil le z 
glavnimi postavkami poslovanja, dogo­
vorili pa so se tudi za potek razprave, 
ki bo sklenjena na konferenci osnov­
nih organizacij sindikata. V razpravi 
so poudarili naslednje: 

— Rezultati poslovanja so dokaj 
ugodni, predvsem zaradi dobrega dela 
in izboljšanja cen naših izdelkov v zad­
njih dveh mesecih. Zaradi tega se je 
tudi naša izguba zmanjšala na 19.5 mi­
lijarde din. Če ne bo večjih podražitev 
energije, potem obstajajo realni izgle­
di, da se ob zaključku leta naš poslovni 
rezultat bistveno izboljša. 

— Z rezultatom poslovanja je po­
trebno seznaniti vse delavce preko 
SDS, sindikati pa naj v svojih okoljih 
temeljito ocenijo dosežke pri svojem 
delu in v okviru Železarne. Vse ugoto­
vitve je potrebno strniti v predloge in 
jih pripraviti za izvajanje. Posebno po­
zornost je potrebno nameniti material­
nim stroškom, ki so kljub ukrepom še 
vedno previsoki. 

— V razpravi je bila izpostavljena 
tudi ugotovitev, da je obremenitev na­
šega dohodka iz meseca v mesec razli­
čna, zato od finančne službe zahteva­
mo,.da nas natančneje in sproti sezna­
nja z obveznostmi, ki izhajajo iz do­
hodka. Tudi dajatvam oziroma pri­
spevnim stopnjam iz BOD je potrebno 
nameniti našo pozornost in zahtevati, 
da se zmanjšajo ne pa da se povečujejo 
brez soglasja delavcev. 

— Izvršni odbor ugotavlja, da dobri 
rezultati v proizvodnji izredno poziti­
vno vplivajo na vzdušje v delovnem ko­
lektivu, ki hkrati opravičeno pričakuje 
tudi bistveno boljše osebne dohodke. V 
polletnih mesecih tako dobrih rezulta­
tov že nekaj časa ni bilo, zato je po­
trebno narediti vse, da se tako gibanje 
rasti ohrani tudi v naslednjih mesecih. 
Ocenjujemo, da je v tem trenutku, ko 
smo priče dnevnemu povišanju cen in 
ko so pred nami dodatnimi stroški za 
ozimnico, najpomembneje uravnati 
naš osebni dohodek tako, da bomo kos 
tem obremenitvam. Glede na dobre re­
zultate v zadnjih dveh mesecih delavci 
tudi opravičeno pričakujemo izboljša­
nje osebnega dohodka, zato smo na 
sindikatu že začeli aktivnosti, da se to 
doseže. Znotraj železarne zahtevamo, 
da se izkoristijo vse možnosti za čim 
višji osebni dohodek, preveri pa naj se 
tudi možnost za enotno izplačilo poseb­
nega dohodka v višini 200.000 dinarjev 
za vse delavce železarne. Izplačali naj 
bi ga v mesecu avgustu ali septembru z 
namenom, da se na najbolj učinkovit 
način premostijo stroški v zvezi z 

Obvestilo osnovnim organizacijam 
sindikata 

Na podlagi sklepa predsedstva republiške konference SZDL se je 
pričel kandidacijski postopek za nadomestne volitve člana Predsed­
stva SRS. 

Kandidacijski postopek je enak kot postopek, po katerem smo že 
izbrali predsednika Predsedstva^RS. Za posamezne faze je predviden 
naslednji rok: 

— evidentiranje do 10. septembra 1988 
— oblikovanje predloga možnih kandidatov do 20. septembra 

1988 
— obravnava predloga na temeljni kandidacijski konferenci do 

15. oktobra 1988 
— obravnava po OOS in opredeljevanje na občinski kandidacijski 

konferenci do 21. oktobra 1988 
— oblikovanje predloga kandidatne liste in predlogov kandidata 

oz. kandidatov na seji RK SZDL do 31. oktobra 1988. 
Evidentiranje kandidatov je zaupano OOS, ki morajo svoje pred­

loge pripraviti in uskladiti s splošnim načeli in merili kadrovske poli­
tike, skladno z ustavno opredeljeno vlogo in funkcijo Predsedstva 
SRS ter upoštevati sedanje družbene razmere in potrebe. 

Naloge Predsedstva SRS so v tem času še posebno zahtevne, saj si 
prizadevamo ustvariti pravno urejeno in materialno bogato socialisti­
čno in samoupravno skupnost, v kateri bomo lahko uveljavili ustvar­
jalne sposobnosti in znanje slehernega človeka. 

Pred nami je odgovorna naloga, da predlagamo take kandidate, ki 
so se s svojim dosedanjim delom že dokazali in uveljavili v gospodar­
skem in družbenopolitičnem življenju v Sloveniji. Presoja dosedanje 
uspešnosti kandidata mora biti zgrajena na javnosti njegove dela in 
njegovih pogledih na nadaljnji razvoj naše republike in Jugoslavije. 

Z izvajanjem te naloge je potrebno pričeti takoj, o rezultatih evi­
dentiranja pa je potrebno obveščati Občinski svet ZSS, ki bo nadaljnje 
aktivnosti na podlagi predlogov OOS usklajeval z občinsko konferen­
co SZDL. 

V naši železarni bomo izpeljali postopek do 15. oktobra 1988, ko je 
potrebno na kandidacijski konferenci po temeljnih organizacijah in 
DSSS obravnavati in se opredeliti do predloga kandidata oz. kandida­
tov. 

Predsednik konference 
osnovnih organizacij sindikata 
Edi Kavčič 

ozimnico in pričetkom šole. Preverja­
mo so še druge možnosti, ki bodo mor­
da dale še olj sprejemljive rešitve, če 
ne bodo omejene z zakonskimi določili. 
Predsednika Republiškega sindikata 
kovinarske in elektroindustrije Slove­
nije smo zadolžili, da aktivno sodeluje 
pri teh pozitivnih spremembah. Od na­
ših vodilnih delavcev pa zahtevamo, da 
se do konca leta naredi nova projekcija 
gibanja osebnega dohodka, tako da bo 
vsak delavec o tem seznanjen. Predvi­
deno povečanje osebnega dohodka za 
mesec julij v višini 8 % je glede na do­
sežene rezultate uresničeno celo z 11 
%, kar bo vsaj delno omililo nenehno 
rast življenjskih stroškov. Uradno in­
formacijo glede osebnega dohodka in 
njegove projekcije lahko pričakujemo 
v naslednjih dneh. 

Izvršni odbor je na tej seji obravna­
val tudi odgovore na zahteve delavcev 
kontiliva. .Analizo zahtev in odgovore 
smo objavili že v prejšnji številki Žele-
zarja. 

Glede na predlog občinskega sindi­
kata, da se na dnevne rede delavskih 
svetov uvrsti tudi problematiko o oseb­
nih dohodkih in oceno socialne varno­
sti, je potrebno ponovno poudariti, da 
smo v Železarni prav tem vprašanjem 
že v preteklem mesecu namenili po­
trebno pozornost in sprejeli ustrezne 
sklepe. Tako smo na predlog sindikata 
Železarne že obravnavali in sprejeli 
pobudo republiškega sindikata, da se 
vsaj v minimalnem obsegu zavaruje ži­
vljenjski standard delavcev z najniž­
jim osebnim dohodkom. Izračunani 
minimum življenjskih stroškov na de­
lavca je v prejšnjem mesecu znašal 
321.000 din. Na naših delavskih svetih 
pa smo sprejeli sklep, da se zagotovi 
najnižji nivo osebnega dohodka za nor­
malni delovni čas in normalno delo v 
višini 330.000 din; uravnaval se bo 
skladno z izračunom republiškega sin­
dikata. 

Glede socialne varnosti so stvari še 
precej nedorečene, vendar smo skupaj 
s Kadrovskim sektorjem že začeli zaje­
mati podatke o socialnem položaju 
družin naših delavcev tako, da bo naša 
in družbena pomč res usmerjena tja, 
kjer bo to najbolj potrebno. 

V nadaljevanju seje sta se v razgo­
vor vključila še predsednik Vodovnik 
in Golež. V uvodu je predsednik izrazil 
željo, da se podrobneje seznani z rezul­
tati našega poslovanja ter problemati­
ko in prizadevanji za izboljšanje oseb­
nih dohodkov. 

Podpredsednik poslovodnega odbora 
za proces Božidar Bartelj je zelo obje­
ktivno predstavil položaj in možnosti 
Železarne, Rafael Penič pa je podal 
oceno v zvezi z našim osebnim dohod­
kom. Predstavitev splošnega stanja v 
Železarni in oceno trenutne problema­
tike so dopolnili člani izvršnega odbo­
ra, tako da sta predstavnika z zanima­
njem sledila ugotovitvam in predlo­
gom. Ti so podobni ugotovitvam v dru­
gih organizacijah, ki sta jih že obiska­
la. 

Ob zaključku je predsednik Vodov­
nik poudaril, da se je v sindikatih še 
vnaprej potrebno boriti za izboljšanje 
položaja delavcev in za hitrejše razre­
ševanje problemov stabilizacije gospo­
darstva, ki se pri uvajanju tržnih odno­
sov srečuje z mnogimi problemi. Sindi­
kat počasi vendarle dobiva veljavo in 
ni samo krivec za vse, kar se ni in kar 
se ne dogaja. Prav v zadnjem času se 
je sindikat pravočasno in z izdelanimi 
stališči odzval najbolj žgoči problema­
tiki, ki se rešuje v slovenskem in jugo­
slovanskem prostoru. Obljubil je tudi, 
da bo republiški sindikat poskušal do­
seči spremembe na področju zakon­
skih omejitev v zvezi z osebnim dohod­
kom, ker močno omejujejo take orga­
nizacije, kot je naša železarna, ki zara­
di slabše odmerjenih osebnih dohod­
kov iz preteklega leta tudi osebnih do­
hodkov ne more bistveno povečevati v 
letošnjem letu. 

Sindikat Železarne 

Železarski globus 

Sovjetska zveza 
V kraju Magnitogorsk v pogorju 

Ural gradijo Sovjeti skupaj z nekim 
poljskim podjetjem novo železarno. 
Opremo za vročo valjarno bo dobavi­
la britanska družba Davy Mc Kee. 
Njena investicijska vrednost je 13 
mio britanskih funtov. Postavljena 
bo v letu 1989, z redno proizvodnjo 
pa naj bi začeli v drugi polovici leta 
1990. 

Španija 

V železarni Aviles, ki pripada žele­
zarski družbi Ansidesa, bodo moder­
nizirali plavž številka tri. Glavni na­
men modernizacije je znižati porabo 
goriva in izboljšati kvaliteto proizve­
denega grodlja. To bodo dosegli z vo­
denjem proizvodnje s pomočjo raču­
nalnika. Dobavitelj aparatume raču­
nalniške opreme je finska družba 
Outokumpu Electronics, program­
ske opreme pa finska družba Rauta-
rukku Engineering. Modernizacij a 
naj bi bila končana oktobra letos. 

Obvestila kolektivu 

Razpored dežurnih Železarne 

OD 15. DO 21. AVGUSTA 
15. avgusta. Tomaž KAVČIČ, Predelava valjanih trakov, Radovljica, Langusova 39. 
16. avgusta, Sašo KAVČIČ, Hladna valjarna Jesenice, Jesenice. Titova 85, -j®1 

81-413. 
17. avgusta, Jože KOBENTAR. kadrovski sektor, Hrušica 19. 
18. avgusta. Janez KOMEL, marketing, Jesenice. Janševa 6, lgJ 81-026. 
19. avgusta, Jože KRAMAR. Energetika, Mojstrana, Dovje 112, <§j> 89-129. 
20. avgusta, Oskar KURNER. sektor za razvoj in raziskave, Jesenice, Tavčarjeva 9, 

9 81-214. 
21. avgusta, Aleš LAGOJA, raziskovalni oddelek, Jesenice, Titova 22, 82-826. 
Dežurstvo traja vsak dan od 14. do 6. ure naslednjega dne, in sicer tako, da je de­

žurni v tem času doma. Ob sobotah, nedeljah in praznikih traja dežurstvo od 6. ure do 
6. ure naslednjega dne. 

V času dežurstva je dežurni dolžan opraviti obhod po železarni, svoje pripombe 
vpisati v dežurno knjigo ter o tem ob predaji dežurstva poročati podpredsedniku po­
slovodnega odbora. 

Dežurni za vzdrževanje v Železarni 

Datum: Dnevni: Nočni: 
Ponedeljek — 15. 8. 
Torek - 16.8. 
Sreda — 17. 8. 
Četrtek - 18. 8. 
Petek — 19.8. 
Sobota — 20. 8. 
Nedelja — 21.8. 

Raj ko Petraš 
Vanda Eniko 
Zdravko Smolej 
Janko Cerkovnik 
Miha Slibar 
Zvonko Medja 
Branko Gerčar 

Marjan Pintar 
Franci Kalan 
Primož Žvab 
Ahmed Telalovič 
Martin Brumat 
Matjaž Kelvišar 
Anton Burja 

Služba obratne ambulante 

Od 15. do 20. avgusta bodo delale naslednje obratne ambulante: 
DOPOLDNE: I. obratna ambulanta — dr. Metod Rešek in IV. obratna ambulanta 

— dr. Ivica Vreš. 
Dispanzer za borce od 630 do 7.30 
POPOLDNE: II. obratna ambulanta — dr. Alenka Katnik. 
V soboto. 20. avgusta, samo dopoldne: II. obratna ambulanta — dr. Alenka Katnik. 
ZOBNE AMBULANTE: 
DOPOLDNE so zobne ambulante zaradi bolezni terapevta in rednega letnega do­

pusta zaprte. 
POPOLDNE: I. zobna ambulanta — v. dent. Viktor Stražišar. 
V soboto, 20. avgusta, samo dopoldne: L zobna ambulanta — v. dent. Viktor Stra­

žišar. 
V kartoteki obratne ambulante sprejemamo knjižice dopoldan od 6. ure do 10.30, 

popoldan od 12. ure do 1730. 
Urgentna ambulanta sprejema nujne primere neprekinjeno od 6. do 20. ure. 

Dežurni v Vatrostalni 

13. in 14. avgusta, Branko MARKIZETI, Titova 4 a, Jesenice, SS doma 83-596, «SSP v 
službi 83-281. 

Dežurni Vatrostalne je v soboto od 6. do 12. ure na delovnem mestu, v prostem ča­
su do ponedeljka do 6. ure zjutraj pa je dežurni dosegljiv na domu. 

Kadrovsko gibanje v preteklem mesecu 

Upokojeni: 
Ana Dolžan, 1937, Elektrode — 35 let v ŽJ; Alfonz Mencinger, 1931, 

Transport — 40 let v ZJ; Marija Petrič, 1936, STK — 35 let v ŽJ; Anton Pe-
trovčič, 1929, Transport — 40 let v ŽJ; Stanko Rekar, 1931, Valjarna bluming 
stekel — 40 let v ŽJ in Marija Škabar, 1935. Komerciala — 35 let v ŽJ. 

Umrli: 
Ciril Anderlič, 1933, Vzdrževanje — 25 let v ŽJ. 
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ŽELEZAR 

Proizvodnja v juliju 
(Nadaljevanje s 1. strani) 

nja ni dobro stekla niti na peči niti 
kontilivu. Tako je bil operativni pro­
gram izpolnjen le 97,7 %; kontiliv je 
svoj operativni program izpolnil 99,6 
%. Vzrok za izpad proizvodnje so iz­
ključno preveliki zastoji (nad 140 ur 
brez remontov) tehnološke in vzdr­
ževalne narave, pa tudi redukcije 
električne energije. Asortiment pro­
izvodnje ni bil najbolje izpolnjen. V 
prvi polovici meseca so bile še vedno 
velike težave pri izdelavi sčistih« je­
kel. Druga polovica je bila bistveno 
boljša in če bo jeklarna s takim tem­
pom nadaljevala, tega problema 
kmalu ne bo več. 

Zaradi slabe vzdržanosti ponovc, 
prodorov in slabega stanja peči je 
prišlo tudi do dvakratnega izpada 
proizvodnje nerjavnih jekel. 

Jeklarna 2 
Operativni program za ta mesec je 

bil postavljen zelo ambiciozno, za 
2.000 ton višje od gospodarskega na­
črta in kar za 500 ton višje od do juli­
ja maksimalno dosežene proizvod­
nje. Le malo je manjkalo — le slabih 
6 ton — in belškim jeklarjem bi ta 
podvig uspel. Kljub temu zaslužijo 
vse čestitke za doslej največjo proiz­
vodnjo in v interesu vseh jim želimo, 
da bodo že avgusta ta rezultat še iz­
boljšali. Operativni program je bil 
dosežen 99,96 %, gospodarski načrt 
pa presežen za dobrih 11 %. 

Vzroki, da niso dosegli še boljših 
rezultatov, so okvare in zastoji. Pri 
izpolnjevanju asortimenta bi omenil 
predvsem težave pri izdelavi dinamo 
jekel, predvsem zaradi občasnega 
pomanjkanja aluminija in ferosilici-
ja. 

Livarna 
Čeprav je proizvodnja tega obrata 

specifična, ker že en težji odlitek bi­
stveno spremeni procent izpolnjeva­
nja programa, lahko rečemo, da v 
tem mesecu niso bili najboljši, če­
prav so odpremili doslej drugo naj­
večjo mesečno količino odlitkov. Go­
spodarski načrt prodaje so izpolnili 
le 92,0 %, slabša pa je bila skupna 
proizvodnja, ki je bila dosežena 77,3 
%. 

Zopet se je pričel pojavljati pro­
blem pomanjkanja naročil. 

T0ZD Ploščati program 
V tej TOZD so delali dobro (izpad 

le v Valjarni bluming stekel in v Va-
ljarni debele pločevine — zaradi za­
stojev- in okvar), saj so gospodarski 
načrt skupne (109,5 %) in končne 
proizvodnje za prodajo (112,9 %) ter 
prodaje (107,1 %) močno presegli, ni­
so pa dosegli izredno visokega ope­
rativnega programa, ki je bil v skup­
ni proizvodnji dosežen 90,7 %, pri 
končni za prodajo 99,0 %, pri prodaji 
pa 93,8 %. 

Valjarna bluming stekel 
Povečani zastoji so ob izpadu pro­

izvodnje v Jeklarni 1 osnovni vzrok, 
da v tem obratu niso dosegli niti viš­
jega operativnega programa skupne 
proizvodnje — izpolnitev je bila 81,1 
% — niti gospodarskega načrta, ki so 
ga izpolnili 97,9 %. 

Prav zaradi zastojev ta obrat, ki je 
v tem mesecu začel obratovati v si­
stemu 5 + 2, ni uspel prevaljati vsega 
surovega jekla, saj ga je okrog 1.000 
ton ostalo še pred globinskimi peč­
mi. 

Če ni skupne proizvodnje, ne more 
biti niti končne proizvodnje za pro­
dajo, zato je ta precej pod operativ­
nim programom, saj je bila doseže­
na 76,2 %. Del izpada proizvodnje je 
nastal tudi zaradi nedoseganja pred­
pisanih izplenov, kjer pa so napake 
tako jeklarske kot valjavske. 

Valjarna debele pločevine 
V mesecu juliju je bil načrtovan 

redni letni remont tega obrata, ven­
dar je glede na stanje naprav prelo­
žen za nedoločen čas, tako da je bil 
operativni program bistveno večji od 
gospodarskega načrta. Že v prvem 
tednu se je porušila potisna peč, ki 
dober teden ni obratovala in tega iz-

Železarski globus 

Sovjetska zveza 
V Sovjetski zvezi načrtujejo, da 

bodo do leta 1995 tako povečali pro­
izvodnjo kvalitetnih jekel, da j ih ne 
bo potrebno več uvažati. Da bodo to 
dosegli, bodo po načrtih zgradili ne­
kaj novih obratov, predvsem bodo 
modernizirali obstoječe železarne. 
Istočasno naj bi tudi proizvodnjo 
nerjavnega jekla povečali kar za po­
lovico. Pri tem je treba omeniti tudi 
to, da naj bi končna letna proizvod­
nja sovjetskih železarn ostala 170 
mio ton; izboljšali bodo torej le kvali­
teto železarskih izdelkov. 

pada do konca meseca ni bilo mogo­
če nadoknaditi. Pri kvaliteti ni bilo 
ustreznih rezultatov, zato so morali 
posamezne tehnološke operacije po­
navljati, kar je bistveno znižalo pro­
duktivnost. 

V primerjavi z operativnim pro­
gramom je bila skupna proizvodnja 
dosežena 94,1 %, končna za prodajo 
pa 95,7 %. 

Hladna valjarna Bela 
Dobro delo tega obrata se je nada­

ljevalo tudi v prvem mesecu drugega 
polletja. Za skoraj 8 % višji operati­
vni program, v primerjavi z gospo­
darskim načrtom, je bil pri skupni in 
tudi končni proizvodnji presežen; pri 
skupni proizvodnji 113.3 %, pri kon­
čni za prodajo 112,0 %. Komentar 
najbrž ni potreben — SAMO T A K O 
NAPREJ! 

Hladna valjarna Jesenice 
Jeseniški hladni valjavci nočejo 

zaostajati za belškimi in letos tudi 
oni stalno izpolnjujejo svoje obvez­
nosti. Tako je bilo tudi v tem mese­
cu, ko so višji operativni program 
presegli za 12 %, tako v skupni (za 
1,8 %) kakor tudi pri končni proiz­
vodnji za prodajo (za 0,2 %). 

TOZD Okrogli program 
Zaradi velikega izpada 

proizvodnje obeh največjih obratov 
je ta TOZD kot celota slabo izpolnila 

svoje obveznosti v tem mesecu. 
Operativni program je bil praktično 
enak gospodarskemu načrtu (razlika 

100 ton) in je bil v skupni 
proizvodnji izpolnjen 83,3 %, pri 
končni za prodajo 89,8 % in pri 

prodaji 88,7 %. 

Valjarna žice in profilov 
Za izredno slabo izpolnjevanje 

planskih obveznosti v tem mesecu 
sta dva vzroka: v prvi polovici mese­
ca so imeli težave s pripravo vložka 
(slabša kvaliteta in izpad v Jeklarni 
2, posledica pa so bile pogoste me­
njave programov in s tem bistveno 
manjša produktivnost); v drugi polo­
vici meseca so bili nenormalno viso­
ki zastoji, predvsem zaradi raznih 
okvar. Posledica težav je izpolnjeva­
nje gospodarskega načrta, k i je bil v 
skupni proizvodnji dosežen 71,-3 %, 
pri končni za prodajo pa še slabše, in 

sicer 58,5 %, ker je oskrba naših 
obratov pomembnejša naloga. 

Žičarna 
Temu obratu glede na ugodno pro­

dajno ceno in največjo načrtovano 
prodajno količino v okroglem pro­
gramu posvečamo premalo pozorno­
sti. Kako naj si sicer razlagamo dej­
stvo, da praktično že leta nazaj ta 
obrat najslabše oskrbujemo z delav­
ci. Predvsem zaradi pomanjkanja 
delavcev ta obrat ali izredno težko 
ali pa sploh ne dosega svojih obvez­
nosti. Z analizami sicer ugotavljamo, 
da je fluktuacija delavcev izredno vi­
soka, ne poglobimo pa se, zakaj je 
tako visoka in je ne poizkušamo od­
praviti ali vsaj omejiti. 

Tako je bilo tudi ta mesec. Po­
manjkanje delavcev, visoka odsot­
nost in delno pomanjkanje vložka v 
prvi polovici meseca so povzročili, da 
je bil operativni program (za 100 ton 
višji od gospodarskega načrta) izpol­
njen 81,8 % pri skupni proizvodnji in 
79,5 % pri končni za prodajo. 

Jeklovlek 
Tudi v tem mesecu nas ta obrat ni 

razočaral, čeprav je po dobrih dveh 
dekadah kazalo, da po dolgem času 
ne bo izpolnil planskih obveznosti. 
Pa se v obratu ob Savi ne dajo in so 
tako z gospodarskim načrtom pred­
videno skupno proizvodnjo dosegli 
102,9 %, končno za prodajo pa 103,3 
%. 

Elektrode 
Po dolgem času s proizvodnimi re­

zultati tega obrata ne moremo biti 
zadovoljni, čeprav je skupna proiz­
vodnja glede na gospodarski načrt 
dosežena 101,7 %. Načrtovane obvez­
nosti so presegli pri ognjevzdržnih 
materialih, elektrodni masi in pra­
ških, medtem ko osnovne proizvod­
nje (oplaščene elektrode in varilna 
žica) niso dosegli. Vzroki za izpad so 
podobni kot v ostalih obratih. 

Končna proizvodnja za prodajo je 
bila dosežena 97,6 %. 

Zebljarna 
V letošnjem letu delajo žebljarji 

konstantno dobro in so z gospodar­
skim načrtom predvideno skupno 
proizvodnjo dosegli 102,5 %, končno 
za prodajo pa 102,1%. 

Miloš Piščanec 

IZVRŠITEV DRUŽBENEGA PLANA 
IN PROGRAMA SKUPNE IN GOTOVE PROIZVODNJE ZA PRODAJO TER ODPREMO ZA MESEC JULIJ 1988 
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PRISPEVKI 
ZA MEDICINSKE APARATURE 

V juliju so za medicinske aparature v jeseniški bolnici darovali: 
Sodelavci Gradbinca — ostanek od cvetja za pokojno Ano Pavšič 

— 20.000 din; 
Družina Juvan, Žirovnica 4 — namesto cvetja na grob Ivu Svetini 

iz Ljubljane — 20.000 din; 
Gozdno gospodarstvo Bled — prispevek za mesec junij — 33.120 

din; •: 
Malejevi s Koroške Bele — namesto cvetja na grob pokojnemu Ci­

rilu Odlasku — 150.000 din; 
Ljubljanska banka TBG Kranj. PE Jesenice — namesto cvetja za 

pokojno mamo sodelavke Marije Novak — 50.000 din; 
Antonija Črv, Jesenice, Savska 4 — namesto cvetja na grob Jako­

ba Celarca — 10.000 din; 
Železarna Jesenice — odstopljeni honorarji od prispevkov, obja­

vljenih v Železarju, za mesec junij: 
.Andrej Černe — 6.000 din, 
Marija Malenšek — 12.000 din, 
Rina Klinar — 12.000 din; 
Viktor Poličar, Naklo, Cvetlična ul. 10 — namesto cvetja za pokoj­

nega Cirila Odlaska — 30.000 din; 
Družini Bec. Stare, Lesce — namesto cvetja na grob pokojnemu 

očetu Mojce Tancar — 20.000 din; 
Sosedje s Poti ilegalcev na Koroški Beli — namesto venca za po­

kojnega Cirila Odlaska — 100.000 din; 
Ela Benedičič, Jesenice, Cankarjevega bataljona 7 — namesto 

cvetja na grob Ivu Svetini iz Ljubljane — 40.000 din; 
Družini Golob, Guzelj, Radovljica, Cankarjeva 22 — namesto cve­

tja za pokojnega Cirila Odlaska — 40.000 din; 
Sosedje s Ceste talcev na Koroški Beli — namesto cvetja za pokoj­

nega Cirila Odlaska — 25.000 din: 
SOZD Gorenjski zdravstveni center Kranj — namesto venca ob 

smrti očeta Mojce Tancar — 80.000 din; 
Družina Sedej, Pot ilegalcev 10, Koroška Bela — namesto cvetja 

na grob pokojnega Cirila Odlaska — 40.000 din; 
Ernest Noč, Lesce in Emil Noč, Bled — namesto cvetja pokojni 

Danici Šetinc — 40.000 din; 
Sosedje, namesto cvetja pokojnemu Janezu Novaku s Koroške 

Bele, Poljska pot 3 - 64.000 din; 
Francka Žvab, Radovljica, Langusova 37 — namesto cvetja za po­

kojnega Cirila Odlaska — 5.000 din; 
Franc Biaggio, Jesenice. Nova ulica 5 — namesto cvetja na grob 

pokojnemu Cirilu Odlasku — 20.000 din; 
Leopold Lavtar, Jesenice, Cesta revolucije 1 — prispevek za apa­

rature — 100.000 din; 
VIZ Jesenice — prispevek Pavle Klinar za mesec julij — 18.000 

din. 
Skupna vsota zbranega denarja je v letošnjem letu 6.087.788 di­

narjev. Delavci splošne bolnice Jesenice in uredništvo Železarj a se za­
hvaljujemo za prispevke! 

Pridružite se tudi vi in prispevek namesto vencev in cvetja na 
grob pokojnim ali namesto drugih volil, čestitk in podobno, nakažite 
na žiro račun: SPLOŠNA BOLNICA JESENICE, številka 
51530-603-31205, z navedbo: »namesto venca za tega in tega..., darila in 
podobno. 



Fotografska poezija z rahlo senco otožnosti 
Pri njegovih fotografijah se sreču­

jemo z različnimi motivnimi prvina­
mi. Največja vrednost je. da fotogra­
fije izpovedujejo, izražajo avtorjevo 
osebno mnenje in so komentar o 
značaju dobe, ki jo živimo. Vsaka sli­
ka za sebe, kot tudi razstavna kolek­
cija, vzbuja v obiskovalcu kot celota 
duševni odsev ter posreduje tih dia­
log z ustvarjalcem. 

Slavko Tarman 

Osrednja slovenska proslava dneva 
graničarjev v jeseniški občini 

Letos bo jeseniška občina ponovno gostiteljica osrednje slovenske 
proslave Dneva graničarjev — 15. avgusta, ki bo povezana z otvoritvi­
jo nove karavle Slatna nad Ratečami. Program proslave, ki ga pripra­
vlja poseben odbor, sestavljen iz predstavnikov JLA in občine Jeseni­
ce, bodo izvajali pihalni orkester Jeseniški železarji, moški in ženski 
pevski zbor KUD Kranjska Gora, mladinska folklorna skupina KUD 
Jaka Rabič Dovje-Mojstrana in otroška folklorna skupna Rute KUD 
Podkoren. V družabnem programu bo sodeloval tudi zabavni orkester 
doma JLA iz Kranja. Ob tej priložnosti bodo na karavli pripravili tudi 
razstavo slik z naslovom Tito na Gorenjskem in krajinskih slik članov 
likovnega kluba Dolik DPD Svoboda Tone Čutar. 

Proslava, na katero so vabljeni tudi delovni ljudje in občani, še 
zlasti iz bližnje okolice, se bo pričela ob 12. uri. Dostop do karavle je 
nekaj metrov predmotelom pred mejnim prehodom v Ratečah po ma­
kadamski cesti v smeri proti skakalnicam. 

Mala vodna elektrarna Vocer 
Pri plačevanju vedno dražje elektrike večkrat pomislimo na lastno pri­

dobivanje. V prvi vrsti so to sončne celice, na drugem mestu pa so male vod­
ne elektrarne. Z izdelavo male vodne elektrarne se že nekaj časa ukvarja 
Alojz Smolej iz Gozd-Martuljka. 

Potrebnega je bilo veliko natan-
čnea dela in načrtov, da je celotna 
naprava, ki jo je poimenoval Vocer, 
uspešno prestala svoj krst. Izdelal je 
posebno turbino, kakršne do sedaj 
ni bilo še nikjer zaslediti in, kakor 
tudi sam pravi, je to čisto njegova 
zamisel. Celotno malo elektrarno je 
postavil na obrežje tekoče vode, z 
uravnavanjem položaja elektrarne z 
višino vode pa je zagotovljena proiz­
vodnja električne energije. Za dobro 
in stabilno nastavo skrbita dve žele­
zni cevi, ki se vzpenjata vzdolž 
obrežja do višine, ki je ne bi mogla 
doseči voda ob poplavi. Mala vodna 
elektrarna Vocer ima možnost urav­
navanja loput s smerjo vode in ko­
tom. Višinski položaj vode uravnava­
mo z škripcem, ki ga v pravšnjem 
položaju lahko zaklenemo. Žična 
vrv. ki jo uporabljamo, nosi vse naj­
pomembnejše dele elektrarne. Elek­
trarna Vocer zelo odstopa od drugih 
elektrarn, saj z njo pridobivamo pro­
stor, energijo in kar je najbolj po­

membno: ne ogroža naravnega eko-
sistema, na katerega večkrat pozabi­
mo. Ne dela nikakršnega hrupa in 
ne onesnažuje vode in narave. 

Elektrarna je prenosljiva, v zelo 
kratkem času razstavljena, možen je 
prevoz v avtomobilski prikolici. Moč 
elektrarne je odvisna od pretoka vo­
de in velikosti loput. 

Besedilo in foto: 
Lojze Kerštan 

Krvodajalska akcija v letu 1988 
Tudi letos bo v občini Jesenice krvodajalska akcija, ki jo organizi­

ra Občinski odbor Rdečega križa Jesenice v sodelovanju z Zavodom 
za transfuzijo krvi v Ljubljani. 

Odvzem krvi bo na Jesenicah 5., 6., 7„ 8., 9. in 12. septembra 1988 
od 7. do 14. ure v domu TVD Partizan Jesenice, C. železarjev 1. 

Prepričani smo, da nam ni potrebno posebej opisovati pomemb­
nosti in družbene vrednosti krvodajalstva, ker je znano, da se mnogo 
ponesrečenih veliko prej vrne na delo pri nekaterih obolenjih in po­
škodbah, kjer je kri nenadomestljivo zdravilo. 

Tega se moramo vsi zdravi občani zavedati in vsaj enkrat darova­
ti kri, da bi glede na potrebe (zaradi vedno večjega števila raznih ne­
sreč in bolezni ter v zvezi s tem zaradi sodobnega zdravljenja) v tej 
akciji zbrali toliko krvi, kolikor jo letno potrebujejo v jeseniški bolniš­
nici. 

Kri lahko daruje vsak polnoleten občan do 65. leta starosti, zato 
prosimo in vabimo vse občane, da se krvodajalske akcije udeležijo v 
čimvečjem številu samoupravne organe OZD pa prosimo, da krvoda­
jalcem omogočijo priti na odvzem krvi. 

Prijave krvodajalcev naj vodstva OZD sporočijo ali pošljejo na 
Občinski odbor Rdečega križa, C. m. Tita 65 do 28. avgusta pismeno ali 
po @ 82-950; v Železarni interna 32-13. Darovana kri je mnogim reši­
la žilvjenje ali vrnila zdravje, zato pričakujemo vašo udeležbo. 

Predsednik komisije za 
krvodajalstvo pri ObO RKS 
Jesenice, dr. Stane Čebokli 

Obvestilo krvodajalcem 

Obveščamo vas, da ste na dan odvzema krvi nezgodno zavarovani 
pri Skupnosti zavarovanja imovine in oseb »Croatia«, Ljubljana: za 
primer nezgodne smrti 5.000.000 din, za primer trajne invalidnosti 
10.000.000 din. 

Zavarovani ste za nezgodne primere, ki se zgodijo v času: 
— neprekinjene direktne poti do kraja, kjer je odvzem krvi, 
— bivanja pred odvzemom, v času odvzema in bivanju po odvze­

mu krvi in 
— neprekinjene poti do doma ali delovnega mesta. 
V zavarovanje so vključeni tudi nezgodni primeri, ki nastanejo 

neposredno zaradi odvzema krvi. Za neposredno posledico se smatra­
ta smrt in trajna invalidnost, do katere pride zaradi: 

— skritih fizičnih in psihičnih napak darovalca, 
— napak medicinskega osebja, 
— samega odvzema krvi, 
— napak na instrumentih za odvzem krvi in 
— nespoštovanja navodil medicinskega osebja po odvzemu krvi. 

Skupnost zavarovanja imovine in oseb 
»Croatia«, Ljubljana 

Priznanja za praznik občine Radovljice 

Alojz Smolej s svojo malo vodno elektrarno na Savi Dolinki 

Ob občinskem prazniku 5. avgustu 
je na slavnostni seji vseh treh zbo­
rov Skupščine občine Radovljica v 
novi stavbi LIP Bled letošnja občin­
ska priznanja podelil predsednik 
skupščine Marko Bezjak. 

Veliko plaketo občine Radovljica 
je prejel Frane Jere iz Radovljice, 
plaketo občine Radovljica pa delo­
vna organizacija LIP Bled, Franc 
Cuznar z Bleda, Anton Pintar iz Glo­
bokega in Srečo Toman iz Lesc. 

Slovesnosti so se udeležili nosilci 
spomenice 1941, predstavniki delov­
nih in družbepolitičnih organizacij 
SIS in delegacije iz pobratenih in 
prijateljskih občin. 

Pred praznikom in po njem so na 
Bledu, v Bohinju in v Radovljici pri­
pravili številne kulturnoumetniške 
in športne prireditve: na Bledu so 
odprli modno hišo Pristava, v Bo­
hinjski Bistrici pa galerijo slikarja 
Albina Polajnarja. J R 

Pregled sestankov SDS 
V teh vročih avgustovskih dneh so samoupravne delovne sku­

pine obravnavale rezultate poslovanja v prvem polletju in se dokaj 
hladno, kot kažejo zaenkrat maloštevilne pripombe, seznanile s 
podatkom o 19-milijardni izgubi. Od te vsote je kar 16,7 milijarde 
izgube v TOZD Talilnice. Obrazložitve tega podatka v gradivu, ki 
smo ga obravnavali, ni. Prav tako nam ni znano, zakaj je ob za­
ključnem računu — v nasprotju s TOZD Talilnice, ki je tedaj imela 
štiri milijarde izgube — »blestela« TOZD Ploščati program z 10,3 
milijarde izgube; sedaj se je z okroglo^milijardo izgube pomaknila 
celo za TOZD Okrogli program (1,36 milijarde izgube). »Admini­
stracija« oziroma »obdelovalci informacij« (v nasprotju z obdeloval­
ci materiala v proizvodnji) — TOZD Komerciala in Delovna skup­
nost skupnih služb — nista imeli izgube. 

Maloštevilne pripombe, ki smo jih prejeli (predvsem iz TOZD 
Tehnične dejavnosti), kažejo na nekakšno apatijo, sprijaznjenost z 
obstoječimi gibanji. Prav gotovo pa tudi ta molk. mogoče še bolj 
kot kakšna vročekrvno izstreljena puščica v bistven, pogosto pa tu­
di v obroben ali celo navidezen problem, pred vodstvo znova in 
znova postavlja vprašanje poslovne in organizacijske strategije v 
kolektivu. Eno od odprtih vprašanj, ki ga je ob uveljavljanju obeh 
strategij treba upoštevati in ki ga v kolektivu vse preveč zanemar­
jamo, pa je vprašanje kulture, ki smo jo uspeh v kolektivu vzposta­
viti, kulture kot — če rečemo po Mihelčiču - »izrazne oblike miš­
ljenja in delovanja posameznikov in skupin v združbi, raven njiho­
ve utemeljenosti, stabilnosti in prilagodljivosti spremenjenim raz­
meram ter odnos članov združbe do ciljev združbe«. Če je namreč 
res, kot pravi Mihelčič, da v primeru, »če nove strategije zahtevajo, 
da se kultura dopolni ali spremeni zelo na hitro ali preveč, utegne 
to voditi do njihovega propada« — nove strategije (sem je treba 
šteti tudi spremembo ustave in predvideno ukinitev zakona o zdru­
ženem delu) pa od nas zahtevajo bistveno drugačno ponašanje — 
je to vprašanje toliko bolj aktualno. 

Kritiki določenih razmer in nepravilnih potez se ob zastavlja­
nju takšnih vprašanj ni mogoče izogniti. Da bi stvari spremenili, 
se je z določenimi dejstvi, pa naj bodo še tako neprijetna, eno­
stavno treba soočiti. Priznati je treba, da tudi v našem kolektivu 
obstaja konflikt med deklariranim in uveljavljenim sistemom 
vrednot. Vrednote, načela, cilji so tisti bistveni elementi vsake 
strategije, na osnovi katerih se pridobiva soglasje oziroma »voj­
sko« za uresničitev določenega namena. 

Analiza pogodbenega dela z zunanjimi izvajalci, ki sem jo 
omenjal v prejšnjem pregledu, razkriva neko nesprejemljivo, a žal 
doslej široko uveljavljeno »kulturo« ponašanja v našem kolektivu. 
In prav zato, da bi to »kulturo« spremenili, bi bilo potrebno to ana­
lizo obelodaniti takoj, ko je bila narejena, ne pa, da jo pustimo pol 
leta trohneti nekje v predalu poslovodnega odbora: sedaj pa bo ver­
jetno obtičala skrita v arhivu odbora za gospodarstvo. 

Isto velja za razvpiti primer »operacija cisterna«, pri katerem 
ne gre zgolj za primer obratovodje, ki je bil v disciplinskem postop­
ku, pač pa, kot je mogoče sklepati na osnovi zapisnika disciplinske 
komisije, za primer obstoječe kulture ponašanja posameznih privi­
legiranih delavcev. Kulture, ki se je pokazala v tem, da se privilegi­
rani posamezniki, ki imajo dostop do določenih informacij, mimo 
vseh pravil igre (objava, javna licitacija) pogajajo o odtujitvi dolo­
čene stvari iz družbene lastnine. Kulture, ki se kaže tudi v pojasni­
lu direktorja splošnega sektorja glede prodaje elektromotorjev do­
ločenim posameznikom preko male prodaje, češ, da oddelek za 
osnovna sredstva zagotavlja, da je bil »postopek odprodaje obeh 
elektromotorjev enak postopku, kot ga že vseskozi uporabljajo za 
odprodajo osnovnih sredstev te vrste«. 

Vsekakor na takšnih in podobnih »kulturnih« predpostavkah 
ni mogoče pridobivati soglasja in podpore kolektiva za uresničeva­
nje zastavljenih ciljev. Nič nam ne bi škodilo, če bi si enkrat po­
skušali ogledati poslovne rezultate, naše perspektive in predvide­
vanja, pa tudi stališča, ki jih podajajo SDS v svojih zapisnikih, s 
takšnega »kulturološkega« zornega kota. 

In kaj pravijo delavci v TOZD? 
Iz OBRATA VALJARNA BLUMING STEKEL (TOZD Ploščati 

program) smo doslej prejeli zapisnike SDS vodstvo obrata 1 in 2 
ter adjustaža bluming 1 in 2. SDS vodstvo obrata ugotavlja, da se v 
prvem polletju kot negativni pokazatelji kažejo predvsem nizek iz-
plen na steklu, višja specifična poraba zemeljskega plina na glo­
binskih pečeh ter porast zastojev na blumingu in steklu. Meni pa, 
da bo mogoče boljše rezultate doseči predvsem z večjimi napori 
vseh delavcev Valjarne bluming stekel in boljšim ter bolj usklaje­
nim programom med obema jeklarnama in valjamo. Ob tem pou­
darjajo, da bo treba v najkrajšem času obnoviti tudi stekel ogrodje 
in strojnice. Če se to ne bo zgodilo, lahko pričakujemo vedno večje 
težave v proizvodnji: še več zastojev in manjši izplen. SDS blu­
ming 1 meni, da je treba več pozornosti nameniti vzdrževanju na­
prav. Z boljšim programom vlivanja in zakladanja na globinskih 
pečeh bi lahko privarčevali tudi nekaj plina. Na sestanku SDS ad­
justaža bluming 1 so bili brusilci in flemarji seznanjeni, kakšna 
škaja se zbira za prodajo. Sicer pa se člani SDS čutijo prikrajšane 
pri osebnih dohodkih. Takole pravijo: »Člani SDS sprašujejo, do 
kdaj bo osebni dohodek ostal na isti ravni, ko pa se vse draži in se­
daj zaslužimo le za golo preživetje. Sedaj delamo dobro, zato bi se 
moralo to poznati tudi pri osebnih dohodkih.« 

Iz OBRATA ŽEBLJARNA (TOZD OKROGLI PROGRAM) smo 
prejeli zapisnike SDS vodstvo obrata, žebljarna 1 in 3 ter zavijal-
nica žebljarne. SDS žebljarna 1 in 3 sta očitno zadovoljni z rezulta­
ti, saj pravita: »Zaželjeno je, da se dela tako dobro in da bi bilo tudi 
v prihodnje dovolj naročil.« Tudi ti dve skupini vprašujeta, zakaj 
se ne morejo popraviti osebni dohodki, »ko pa le ne delamo tako 
slabo«. Opozarjata, da je vse več nekvalitetnega vložka (ovalna ži­
ca, dve dimenziji v enem odvijalcu). SDS zavijalnica opozarja, da 
je vse več naročil za žičnike v petkilogramski embalaži in da bi bi­
lo zato nujno potrebno nabaviti primerni stroj za pakiranje. Samo 

z ročnim delom bodo namreč želje kupcev le težko izpolnili, pred­
vsem glede nabavnih rokov. Vprašujejo se tudi, zakaj je na kontu 
4005 prišlo do tolikšnega povečanja. Kritična je bila tudi do dela 
okovalcev palet. »Ko zmanjka dela«, pravijo, »je nujno, da se zapo­
slijo pri ročnem adjustiranju žičnikov, ne pa, da služijo denar na 
račun delavcev v adjustaži.« 

Iz OBRATA RTA (TOZD TEHNIČNE DEJAVNOSTI) smo pre­
jeli zapisnike vseh šestih SDS. SDS RTA 1 v zvezi s poslovnim po­
ročilom ugotavlja: »V razpravi je bilo poudarjeno, da bi ob poročilu 
morala biti tudi informacija, kakšni ukrepi oziroma posledice sle­
dijo, če izguba do konca leta ne bo pokrita. SDS tudi meni, da je 
prodaja naših storitev (tehnične dejavnosti RTA) bolj lepa želja po 
večjem dohodku (odpravi ali zmanjšanju izgube), večji problem pa 
je naročnike za naše storitve tudi dobiti.« Pod razno zahtevajo, da 
se omarica za hranjenje EMICRON merilnih glav (Siemag stroj 
HV JeseniceJ prestavi na primernejše mesto (v delavnico ključav­
ničarjev HVZ), ker jih vozniki kombija niso pripravljeni niti razva-
žati niti prenašati po obratu (zaradi nevarnega notranjega tran­
sporta oziroma viličarjev). SDS RTA 3 in 4 nista dobili odgovora na 
vprašanje glede delitve sklada skupne porabe (z dne 12. aprila): 
»Železarna mora imeti večji vpliv in skrb za delavska stanovanja. 
Če sami prispevamo iz dohodka za stanovanjsko gradnjo, imamo 
vso pravico, da odločamo o tem, komu bo stanovanje dodeljeno in 
da ostane še naprej last Železarne, da z njim razpolaga, če delavec 
kolektiv zapusti. S tem v zvezi ponovno vprašuje, v koliko stanova­
njih, ki so bila kupljena iz sredstev DO, še prebivajo delavci žele­
zarne. Ali obstaja evidenca? Delavce tudi zanima, kaj je bilo z ozi-
rom na perečo stanovanjsko problematiko storjenega za zamenja­
vo stanovanj (da se tisti, ki imajo prevelika stanovanja, preselijo v 
manjša). Prosimo oddelek za družbeni standard za odgovor!« Pod 
razno poziva vodstvo in komisijo za prevrednotenje, da pritožbe na 
prekategorizacijo hitreje rešuje (pritožbe na prekategorizacijo asi­
stentov). SDS RTA 5 ima na poslovno poročilo naslednje pripombe: 
V zvezi z naročili za privatnike in dela Vatrostalne (stran 4 in 3 po­
ročila) zahteva ustrezna poročila in imena podpisnikov naročil. K 
temu dodaja, da ima ŽJ svoje pleskarje in avtomehanike. Trdi tu­
di, da še ni dobila odgovorov na vprašanja s prejšnjih sestankov in 
da se ne bo sestajala, dokler jih ne dobi. Nadalje ugotavlja, da je 
glasilo Zelezar sedaj okrnjeno, aa v njem ni več prostora za izme­
njavo mnenj in polemične članke in da je veliko prostora namenje­
nega člankom članov poslovodnega odbora. Skupina podpira tudi 
zahteve delavcev kontiliva za 50 % povečanje osebnih dohodkov. In 
dodaja: »Ob 100 "/o inflaciji, ki bo dosežena septembra, je 17 % pove­
čanje netto OD popolnoma nesprejemljivo. Enako velja tudi za 3 % 
mesečno rast OD (40 % letno povečanje). Glede Železarja in oseb­
nih dohodkov zahtevajo odgovore od članov poslovodnega odbora, 
ki to področje pokrivajo. 

(se nadaljuje) 
Center za informiranje in samoupravljanje — 
Božidar Lakota 

5 ŽELEZAR 

V razstavnem salonu DOLIK si lahko do vključno 17. avgusta ogledate 
razstavo fotografij kandidata mojstra fotografije Janeza Juvana. Juvan je 
član FK Janez Puhar iz Kranja in je dokaj znan v domačih in tujih salonih. 
Doslej je razstavljal na tristo razstavah doma in v tujini. Prejel je enaino-
semdeset nagrad in priznanj. Je ustanovni član foto sekcije ČGP DELO, kjer 
je zaposlen kot korektor. 

Umetnik je tokrat razgrnil pred 
nami mali prerez svoje ustvarjalno­
sti v zadnjih osmih letih. To je tudi 
uvod v večjo pregledno razstavo, ki 
jo namerava pripraviti v naslednjih 
letih. Juvan ustvarja v novih, razme­
roma različnih smereh, ki imajo svo­
je korenine v bogati umetniški pre­
teklosti in polpreteklosti. Pri foto­
grafiranju ne eksperimentira, vsak 
motiv doživlja dvojno. Vodilo mu je 
prikaz stanja stvari. Njegova foto­
grafija ni hladna, temveč čustveni 
odsev, fotografski jezik je svoboden, 
saj dopušča združevanje različnih 
fotografskih slogov. V tem načinu 
umetniškega podajanja odseva ne 
samo izjemna ustvarjalna širina av­
torja, temveč še kaj več. In to več je 
— mnogoternost, različnost in ne­
mirni utrip današnjega časa. Juva-
nove fotografije so polne umirjene 
simbolike, otožnosti ter prikazujejo 
njegovo osebno dojemanje dinamike 
življenja. Pravzaprav so slike siste­
mi kompozicijskega aranžmaja, kjer 
se pojavljajo tako očiščeni kot poeti-
zirani odlomki realnega sveta. Kot 
osrednja ideja je likovno poudarjena 
svojstvena metafizika avtorjevih 
mladostnih spominov. Vsebina slik 
je tista Juvanova prvina, ki spodbu­
ja simbolni pomen pretehtane, do-

gnane in plemenite stilizacije. Vse 
skupaj razbremenjuje pojavne obli­
ke odvečnega. Juvanove fotografije 
delujejo kot polnokrvne umetniške 
stvaritve. Trdne kompozicijske 
strukture jih vežejo v skladno celoto. 



Lepa bera planinske slikarske kolonije 
Vrata '88 

V sredo, 3. avgusta, so v novem prizidku kulturnega doma na Dovjem 
kot zadnjo prireditev v okviru praznovanja praznika občine Jesenice odprli 
razstavo slik udeležencev letošnje planinske slikarske kolonije Vrata '88. Že 
deveto leto zapored jo je uspešno organiziralo Planinsko društvo Dovje-
Mojstrana, ki letos slavi 60-letnico uspešnega in razvejanega delovanja. 

Letos so planinci prvič pripravili 
razstavo v novem prizidku kulturne­
ga doma na Dovjem, ki je sicer ve­
čnamenski prostor, zgrajen z veliko 
solidarnostjo krajanov, vendar 
ustrezno prirejen tudi za razstavno 
dejavnost. Tudi razstava sama potr­
juje zgledno sodelovanje organizacij 
in društev v krajevni skupnosti, saj 
sta razstavo pripravila Planinsko 
društvo Dovje-Mojstrana in K U D Ja­
ka Rabič Dovje-Mojstrana. 

Večini navzočih slikarjev, udele­
žencev planinske slikarske kolonije 
Vrata '88, in številnim domačinom je 
o pomenu kolonije in razstave na ot­
voritvi spregovoril predsednik K U D 
Jaka Rabič Mirko Rabič, ki je raz­
stavo tudi odprl. Krajši kulturni pro­
gram pa so prispevali člani K U D Ja­
ka Rabič. Slikarje in prireditev je 

pozdravil in se zahvalil za prispevek 
k praznovanju 1. avgusta tudi pred­
stavnik Skupščine Občine Jesenice. 

Na razstavi na Dovjem se letos z 
39 slikami predstavlja sedemnajst 
udeležencev planinske slikarske ko­
lonije Vrata '88: Janez Ambrožič, Ru­
dolf Arh, Franc Berce, Nika Hafner, 
Leon Koporc, Helca Krasnik, Pavel 
Lužnik, Slavimir Mihajlovič, Marjan 
Miklavec, Janez Ošaben, France 
Smole, Draga Soklič, Marija Strnad, 
Tone Tomazin, Jože Trpin, Franc 
Vandot in Cveto Velikajne. 

Razstavo slik, nastalih v letošnji 
planinski slikarski koloniji Vrata 
'88, bodo od 19. do 31. avgusta prene­
sli še v razstavni salon Dolik na Je­
senicah. 

Ob zadnji prireditvi v okviru letoš­
njega praznovanja praznika občine 

Poletne prireditve Društva ljubiteljev stare 
glasbe iz Radovljice 

Festival Radovljica 1988 
Radovljica, od 14. do 21. av­

gusta 
Nedelja. 14. avgust, ob 20. uri 

v Graščini 
Gallus consort (Trst): glasba 

od 12. do 18. stoletja z avtentični­
mi instrumenti. 

Ponedeljek. 15. avgust, ob 20. 
uri v Graščini 

Glasba 17. in 18. stoletja. 
Sreda, 17. avgust, ob 20. uri v 

cerkvi 
Milko Bizjak: orgle 
Glasba 17. in 18. stoletja, 

med drugim tudi novoodkrita de­
la iz Klanjca v Hrvaškem Zagor­
ju. 

Četrtek. 18. avgust, ob 20. uri 
v Graščini 

Klemen Ramovš: kljunasta 
flavta 

Glasba 17. in 18. stoletja za 
sopransko in altovsko kljunasto 
flavto. 

Petek. 19. avgust, ob 20 uri v 
Graščini 

Kvartet tub (Ljubljana) 
Glasba od 16. do 18. stoletja v 

priredbi za kvartet tub. 
Sobota, 20. avgust, ob 20. uri 

v Graščini 
Koncert študentov 6. medna­

rodne poletne akademije za staro 
glasbo v Radovljici 

Nedelja, 21. avgust, ob 20 uri 
v cerkvi 

Koncert orgelskega razreda 
6. mednarodne poletne akademi­
je za staro glasbo v Radovljici 

Bled antiqua 1988 
Bled. od 15. do 19. avgusta 
Ponedeljek, 15. avgust, ob 21. 

uri v cerkvi na otoku 
IGlasba od 15. do 18. stoletja 

za dve in tri kljunaste flavte. 
Sreda, 17. avgust, ob 21. uri v 

muzeju na gradu 
Program je isti kot na Festi­

valu Radovljica v ponedeljek, 15. 
avgusta. 

Četrtek, 18. avgust, ob 21. uri 
v muzeju na gradu 

Gallus consort (Trst) 
Program in zasedba sta ista 

kot na Festivalu Radovljica v ne­
deljo, 14. avgusta. 

Petek, 19. avgusti ob 21. uri v 
cerkvi na otoku 

Klemen Ramovš: kljunasta 
flavta 

Program je isti kot na Festi­
valu Radovljica v četrtek, 18. av­
gusta. 

Festival Radovljica je vsako­
letna poletna prireditev Društva 
ljubiteljev stare glasbe Radovlji­
ca (neprekinjeno od leta 1982). 

Bled Antiqua je nova prire­
ditev Društva ljubiteljev stare 
glasbe Radovljica, vsebinsko je 
nadaljevanje Tedna baročne 
glasbe Bled. 

Vstopnice za obe prireditvi 
lahko dobite uro pred pričetkom 
koncertov na kraju koncerta ali v 
predprodaji v pisarni društva 
vsak dan, ko so koncerti, od 10. 
do 12. ure. 

Cena vstopnic: 
Festival Radovljica 1988: 

5.000 din (za vse koncerte) 
3.000 din (za člane društva) 

Bled antiqua 1988: 
18.000 din (koncerta na gradu) 
15.000 din (koncerta na otoku — 
prevoz z ladjo ni vračunan) 

6. mednarodna poletna 
akademija za staro glasbo v Ra­
dovljici 

Radovljica, Graščina, od 14. 
do 20. avgusta 
z razredi za: 
kljunasto flavto, baročni violon­
čelo, čembalo in orgle ter s semi­
narjem za baročni ples in z de­
lavnico eksperimentalna viola da 
gamba za renesančno glasbo). 

Do sedaj je na 6. MPASGR 
sprejeti 26 študentov iz Slovenije, 
Hrvaške, Italije, ZR Nemčije in 
Izraela. 

Jesenice lahko ugotovimo, da je bil 
znova narejen korak naprej v pogle­
du popestritve poletne kulturne po­
nudbe v občini, predvsem na mest­
nem območju. Od 21. julija do 3. av­
gusta se je namreč zvrstilo kar dva­
najst kulturnih prireditev, ki so bile 
namenjene prebivalcem vseh staro­
sti in so bile tudi zelo dobro obiska­
ne (poleg mini tržnice in dobre go­
stinske ponudbe na prireditvenem 
prostoru v Podmežakli). Prvič je bil 
odprt tudi Tehnični muzej Železarne 
Jesenice. 

Komisija za izvedbo praznovanja 
praznika občine pri Skupščini obči­
ne Jesenice, ki je delovala že od me­
seca aprila, je v celoti uresničila 
sprejeti program, medtem ko je za 
mini tržnico letos prevzelo skrb Tu­
ristično društvo Jesenice. Tudi prire­
ditveni prostor pred športno dvorano 
v Podmežakli je bil lepo urejen in se 
je potrdil kot zelo primeren za maso­
vne prireditve. Ko bo športna dvora­
na dokončno urejena, bodo lahko ob 
slabem vremenu vse prireditve z mi­
nimalnimi stroški takoj prenesli v 
dvorano. S tako programsko zasno­
vo, ki se bo vsako leto tudi kakovo­
stno dopolnjevala, moramo nadalje­
vati tudi v prihodnje in popestriti po­
letno kulturno in športnorekreativno 
dejavnost na Jesenicah in v občini. 

Borci iz radovlji­
ške občine še aktivni 

Skoraj tretjina članov ZZB NOV v 
radovljiški občini kljub visoki staro­
sti še vedno zavzeto deluje v raznih 
delegacijah, družbenopolitičnih or­
ganizacijah, SIS ah drugih organih. 
Po podatkih občinskega odbora ZZB 
NOV je teh članov nad 740. Samo v 
delegacije in druge organe v krajev­
nih skupnostih jih je vključenih 117, 
v društvih in organizacijah pa j ih 
opravlja dolžnost predsednika 21. V 
sekretariatih osnovnih organizacij 
Z K S deluje 27 borcev, v raznih tele­
sih Socialistične zveze od krajevnih 
konferenc do občinske in republiške 
pa je aktivnih 163 borcev. Čeprav je 
starostna meja za člane Zveze re­
zervnih vojaških starešin 55 let, je 
vanjo v občini vključeno še 33 članov 
borčevske organizacije. 

JR 

Stanku Smoleju v 
slovo 

V četrtek popoldan smo se 
zbrali na pokopališču Blejska 
Dobrava in se poslovili od naše­
ga prijatelja, znanca, sodelavca 
in smučarja skakalca, Stanka 
Smoleja. 

Pred letom dni, ko te je huda 
poškodba prikovala na bolniško 
posteljo, smo upali, da bo tvoja 
čvrsta športna narava premagala 
najhujše. Toda, kruta usoda je 
prekinila tvoj boj in naše upanje 
in te iztrgala od nas, ki smo te 
imeli radi. Za teboj žaluje tvoja 
družina, ki siji bil vzoren oče. ža­
lujejo učenci osnovne šole Tone 
Čufar. katerim si bil vzornik in 
vzgojitelj, še posebno pa smo pre­
treseni številni smučarski delav­
ci in tekmovalci v smučarskem 
in skakalnem športu, kjer smo se 
srečevali v najlepših letih tvojega 
prekratkega življenja. 

Kmalu potem, ko si 21. maja 
¡945 na Koroški Beli zagledal luč 
sveta, si vzljubil šport. Skupaj s 
prijatelji si se podil po okoliških 
gozdovih in travnikih, igral no­
gomet in se poganjal po zasneže­
nih poljanah. Takratni smučarski 
delavci, predvsem pa Joža Zidar, 
so te usmerili v skakalni šport 
kjer si zavzeto vadil in se hrabro 
poganjal z vedno večjih skakal­
nic. Sledili so uspehi in nastopa­
nje v reprezentanci Jugoslavije. 
Skupaj z Zajcem. Giacomelijem, 
Mescem, Štefančičem, Prelov-
škom, Jermanom, Dolžanom in 
drugimi si dosegel uspehe že v 
mladinskem pokalu Kongsberg, 
nato pa si postal tudi slovenski 
in jugoslovanski prvak. Ti uspehi 
so ti utrdili mesto tudi v članski 
reprezentanci, s katero si nasto­
pal na vseh velikih prireditvah 
od Planice do Interšport turneje, 
turneje štirih skakalnic na Če­
škem itd. Skakal si na skoraj 
vseh skakalnicah srednje Evrope 
in tako kot vsak vrhunski špor­
tnik doživljal uspehe in poraze, 
lepe in težke trenutke. 

Trdo delo, odrekanje in neu­
trudna borba za dosego ciljev v 
športu so bile odlike tudi v tvo­
jem zasebnem življenju, zato si 
bil in boš mnogim ostal vzornik 
kot športnik in človek. 

Stanko! 
Mnogo prezgodaj odhajaš od 

nas, zato bo spomin nate še toli­
ko bolj boleč, a bo tudi trajen in 
svetel, saj se te bomo spominjali 

kot priljubljenega tovariša, iskre­
nega prijatelja in uspešnega 
športnika, ki smo ga imeli radi. 

Jeseniški smučarji 

Drug za drugim odhajajo ljubite­
lji smučarskega skakalnega špor­
ta, prijatelji, najožji sodelavci. 
Tudi ti, Stanko. Nesreča in potem 
težka bolezen ti nista prizanesli, 
čeprav smo upali da bo tvoj 
športni duh premagal najhuje. 
Na žalost ni bilo tako. 

Spominjamo se te, ko si še kot 
pionir nataknil na noge skakalne 
dilce in začel redno trenirati 
smučarske skoke. Talent in mar­
ljivo delo sta te pripeljala do dr­
žavne reprezentance in z njo do 
častnega zastopanja našega klu­
ba tudi izven meja, ob rami Dem­
šarja, Mesca, Štefančiča in dru­
gih. Obenem s športno kariero si 
uspešno dokončal študij na viso­
ki šoli za telesno kulturo. Že ob 
študiju in potem po prezgodaj za­
ključeni tekmovalni karieri in 
redni zaposlitvi si praktično pre­
izkusil svoje znanje doma. med 
svojimi tovariši skakalci. Več kot 
šest let si bil pri TVD Partizan Ži­
rovnica in lahko povemo, da so te 
imeli fantje radi in da so se pri 
tebi veliko naučili. Ob tebi so ra­
sli taki kot so Rakar. Cuznar. 
Prešeren, Zupan in drugi. 

Redno delo te je odtegnilo od 
tvojih skakalcev iz Žirovnice, to­
da na svoje varovance niso poza­
bil. Če ti je čas dopuščal, si se 
ustavil v Žirovnici. Planici in 
drugod, se pozanimal, kako nam 
gre, pogledal skoke in nam sveto­
val, kako naprej. Do zadnjega si 
bil naš, dragi Stanko in tako bo 
tudi vnaprej. Za vedno boš ostal 
v naših srcih. 

Zbogom, Stanko, naj ti bo lah­
ka zemlja. 

Smučarji skakalci 

-Miha Mazzini-
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Spet sem bil v plavi delovni obleki. Splezal 
sem čez ograjo v železarno, nerodno doskočil 
in obstal, da si otresem prah s hlač. Iz srednje 
šole preko ceste so se vsula mlada telesa. Pri­
žgal sem si cigareto, se naslonil na notranjo 
stran ograje in čakal. 

Dolgonoga je prišla mimo. Spogledala sva 
se. Opazil sem jo že pred pol leta, a dalj kot do 
spogledovanja še nisem prišel. Nikoli ni bilo 
prave prilike. Skoraj tako velika kot jaz, z dol­
gimi, na hrbet padajočimi lasmi. Dekle za mu-
ckanje na peščenih plažah Sevshellov, kjer­
koli že to je. 

Skočil sem, se ujel z rokami za vrh ograje 
in začel s stopali kopati navzgor po mreži. 

— Hej, ti, stoj!!! — je zapvil nekdo tik za 
mojim hrbtom. 

Čuvaj. 
Spustil sem se in padel nazaj na njegov te­

ritorij, se s kratkim žalostnim pogledom po­
slovil od Dolgonoge, izginjajoče v množici. 
Zbežal sem. Čuvaj za mano. Bi l je brez roke, 
na mojo nesrečo. 

Starost ga je upočasnila. Manj ko pri hitro­
sti je nadoknadil s pribitkom pri trmi. 

Vijugal sem med kupi starega železa. Vča­
sih sem obstal in počakal. Vedno se je prika­
zal izza ovinka. Nad mojo glavo je zapeljal 
žerjav. Vrgel sem se na tla. Kovinske pajkove 
noge so zapeljale meter nad mano. Zerjavo-
vodja je trobil. Ležanje me je spravilo ob vso 
prednost. 

Stekel sem v ogromno poslopje, mimo ka­
di z brbotajoče kadečo se, gosto tekočino. Na­
prej ob železniških tirih v drugo dvorano. 

Sledil mi je. 
Planil sem naravnost v vročino. Kot bi bu­

tnil ob zid. Okoli odprtih vrat peči sem komaj 
razločil postave delavcev v zaščitnih oblekah. 
Ob nasprotnem zidu je bil poleg osamljene 
gole pičke in dveh imen nogometnih klubov 
pribit obešalnik. Na njem nekaj oblek. 

Ogrnil sem težak azbestni plašč in si na 
glavo nabil klobuk, k i je zakrival večino obra­
za. Za oči je imel dve majhni okenci iz potem-
njenega stekla. 

Razgledal sem se po prostoru. Nekdo je z 
dolgo jekleno palico drezal po ognju. Dva sta 
z lopatami metala v peč. Po ozkih tirih je četr­
ti rinil pred seboj voziček. Pomagal sem mu 

ga potiskati. Obrnila sva voziček in stresla 
vsebino na kup. Pokazal sem hrbet ognju in 
privzdignil pokrivalo. Čuvaj je bil že v dvora­
ni. Ob vratih je zavil desno, navzgor po kovin­
skih stopnicah na galerijo, ki se je vlekla ob 
vsej steni in se po stopnicah spuščala k izho­
du. Potisnil sem klobuk na obraz. Porinila sva 
voziček do dvojice, ki ga je pričela polniti z lo­
patami. 

— Egon, jesi li to ti? — je rekel trenutni 
sodelavec in privzdignil klobuk. Bi l je Ibro. 

Posnemal sem ga. Hitro pogledal okoli. 
Čuvaja ni bilo več. 

Snel sem pokrivalo in ga vtaknil pod paz­
duho. _ 

— Živjo, Ibro. Kako si me spoznal? 
— Namirisao sam te. 
Cartiera že dva dni ni bilo več. V kožo vžrt 

vonj je s sabo prinesel znoj, ki me je obilno 
polival. Navajen dišave je sam nisem več za­
znaval. Ibro je bil videti šokiran. 

— I ti radiš ovde? 
Široko sem se zarezal. 
— Ne, o ne! Recimo, da grem le mimo. 
Voziček je bil že poln. 
— Žuriš? — je vprašal. 
— Ne. 
— Sačekaj me onda. Samo ovo odfuram i 

mogu na jelo. 
— V redu. 
Pokimal sem. 
Pritisnil si je klobuk nazaj na oči in se 

uprl ob voziček. 
— Imam nešto da ti kažem, — je še rekel 

in se posvetil napenjanju in mučenju mišic. 
Stopil sem k izhodu in se naslonil na ograjo 
stopnic, ki so vodile z galerije. 

Polnilca vozičkov sta prislonila lopati ob 
zid in šla. Ibro je obešal plašč in klobuk na 
obešalnik. 

Pristopil sem in se slekel. 
Zunanji hlad me je stresel. Z dlanjo sem si 

potipal hrbet. Obleka je bila popolnoma pre­
močena. 

Ibro mi je ponudil cigareto in jo prižgal z 
vžigalico. Ozrl se je okoli, kot da si ne želi prič 
pri pogovoru. 

— Ja sam se zaljubio, — je rekel/ 
Preklet topli veter z juga, prekleta pomlad. 

Zajebala nas bo vse po vrsti. 
— Video sam je danas. Ujutro. Išao sam 

na šiht. 

V takih situacijah ne vem, kakšen izraz 
naj si nadenem. Četudi bi imel obraz krokodi­
la, ga sogovornik v svojem navdušenju ne bi 
opazil. 

— Znam več njezino ime! 
Nagnil se je k meni in zašepetal: 
— Ajša. 
— Lepo, ja, — sem rekel. 
— Lepo ime, jeli? Tek, da je vidiš. Što je le­

pa! 
Kimal sem. 
Sušeč se pot na hrbtu me je vedno bolj 

mrazil. 
— Ibro, saj greš v menzo, mar ne? 
— Da. 
— Jaz tudi. Pojdiva. 
Počasi sva stopala proti opečnati zgradbi. 

Vedno več ljudi se je nabiralo na poti. 
— Pokazaču ti je, — je navdušeno vzklik­

nil. — Videčeš, strašno je lepa! Moračeš i ti to 
priznati. T i , koji se razumeš na žene. 

Pogledal sem ga. 
— Kdo ti je to rekel? 
Znašel se je v zadregi. Ni bil čisto prepri­

čan, če ni bleknil preveč. Priznal je. 
— Selim. 
Zrl me je s pogledom psa, ki prosi odpuš­

čanja. 
Pokimal sem. Je že v redu. Selim me je. v 

svojih letih molčečega sedenja v gostilni, sam 
ob pivu, videl z mnogimi ženskami. V mnogih 
situacijah. 

Vstopila sva v jedilnico in se postavila v 
vrsto. 

Ibro je kar poskakoval in se oziral okoli. 
Počutil sem se zelo neprijetno. Bi l je kot uče­
nec, ki pelje učitelja gledat svoj izdelek in ne­
strpno pričakuje njegove pohvale. Graja bi 
mu strla srce. Sklenil sem njegovo izbranko 
brez rezerve pohvaliti. Če hočeš, lahko najdeš 
na vsaki ženski kaj hvalevrednega. Majhne 
laži so votla blazina. Ležati pa je vseeno udob­
neje na nje. Pričel me je z desnico tolči po 
hrbtu, kot da hoče vlomiti vame. 

— Evo je! Tamo! Jede. Vidiš? 
Pokazal je proti dolgim vrstam miz. Na go­

sto natlačeno telo ob telesu. Vsa v plavih ha­
ljah. Obrazi podobni drug drugemu. Prihaja­
joči in odhajajoči, ki žonglirajo s pladnji med 
sedeži. Nisem je videl. 

— Vidiš? — je še enkrat vprašal. 
— Ja, ja, — sem kimal in se bolj zaradi 

njega, kot iz zanimanja oziral okoli. 
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Prijatelju v slovo 

Profesor dr. Bogomir Dobovi-
šek, dipl. ing. metalurgije, je bil 
rojen 25. februarja v Šmarju pri 
Jelšah. Gimnazijo je obiskoval v 
Celju in diplomiral na Fakulteti 
za rudarstvo in metalurgijo v 
Ljubljani leta 1950. Leta 1956 je 
doktoriral na FNT v Ljubljani. Za 
docenta je bil izvoljen leta ¡958. 
Leta 1964 je bil habilitiran in iz­
voljen za izrednega profesorja za 
predmete fizikalna kemija meta­
lurških procesov in fizikalna ke­
mija, leta ¡969 pa za rednega pro­
fesorja, ravnotako leta 198¡. 

Svoje znanje je izpopolnjeval v 
tujini. Leta ¡952 na MIT v Cam­
bridge Mass, USA, leta 1956 na 
Max Planck v Trondheimu na 
Xorveskem. Sodeloval je na razli­
čnih kongresih in predavanjih v 
Zagrebu. Gliwicah (Poljska), Ne­
aplju (Italija), na Tehniški uni­
verz} v Clausthalu v Zvezni repu­
bliki Nemčiji in na simpozijih v 
naši domovini. 

Bil je mentor pri več kot 40 di­
plomah, mentor in komentor pri 
več magisterskih delih in dokto­
ratih. Sodeloval je s Tehniškima 
fakultetama v Boru in Zenici. 

Za svoje znanstveno delo na 
področju montanističnih ved mu 
je ZGRMIT Slovenije leta 198¡ 
podelilo priznanje Zoisovo pla­
keto. 

Profesor Dobovišek je objavil 
okrog 90 del v domači in tuji lite­
raturi (sam in s sodelavci). Od le­
ta ¡981 je sodeloval in bil soavtor 
na 21 simpozijih doma in v tuji­
ni. 

Zapustil nas je človek, ki nam 
je bil zaradi svoje humanosti in 
vestnosti vzor. Svetel spomin na 
njegovo veliko osebnost nam bo 
trajno vodilo pri našem delu. 

Zadnjič smo se od našega pri­
jatelja poslovili v začetku meseca 
julija v Ljubljani. 

Lado Šketa 

Zahvale 
Ob boleči izgubi dragega moža, 

atija, sina in brata 

STANKA SMOLEJA 

se iskreno zahvaljujemo dr. Ažmanu 
in celotnemu kolektivna kirurgije 
Bolnice Jesenice za njihovo požrtvo­
valnost pri lajšanju njegovega tr­
pljenja. 

Zahvaljujemo se za vso pozornost 
in pomoč vsem sorodnikom, prijate­
ljem, sosedom, znancem, sodelav­
cem SEOI in OŠ Tone Čufar, špor­
tnikom in športnim delavcem. Hvala 
vsem, ki ste nam ustno in pisno izra­
zili sožalje, mu darovali cvetje, nam 
denarno pomagali in ga v tako veli­
kem številu spremili na zadnjo pot. 

Lepa hvala govornikom za poslo­
vilne besede, pevcem za zapete žalo-
stinke in župniku za lep obred. 

Vsem, ki ste ga imeli radi in bih v 
teh težkih dneh z nami, še enkrat 
vsem in vsakemu posebej iskrena 
hvala. 

Žalujoči: žena, hčerki, 
mama, brat, sestra in 
ostalo sorodstvo 

Ob nenadomestljivi izgubi našega 
ljubega očka 

IGNACA GABRIELA 

se iskreno zahvaljujemo sorodni­
kom, dobrim sosedom, sodelavcem 
prodajnega oddelka in Instituta Gol­
nik, vsem, ki so izrekli ustna in pi­
sna sožalja, darovali cvetje in ga 
spremili na zadnji poti. Hvala pev­
cem iz Naklega ter župniku za po­
grebni obred. 

Vsi njegovi 

Društvu upokojencev Javornik-
Koroška Bela se za prejeto čestitko 
ob mojem življenjskem jubileju naj­
lepše zahvaljujem in ]im želim še 
mnogo uspehov pri delu. 

Ob boleči izgubi dragega 

ANDREJA ŠVEGLJA 

se iskreno zahvaljujemo sorodni­
kom in bivšim sovaščanom iz Podko-
čne za izrečena sožalja in podarjeni 
venec. 

Zahvaljujemo se vsem zdravni­
kom, ki so mu lajšali bolečine ob tež­
ki bolezni. 

Vsem, ki ste sočustvovali z nami, 
še enkrat hvala. 

Vsi njegovi 

Sosedom iz Podkočne in Blažu Pe-
taču se zahvaljujeva za prispevke za 
venec ob smrti Andreja Šveglja. 

Mama in 
sestra Cvetka 

Osebju Doma dr. Franceta Ber-
glja, posebno upravnici Sotlarjevi in 
socialni delavki Gostičevi, se zahva­
ljujem za razumevanje in pomoč pri 
skrbi za nečaka Borisa. 

Metka Ažman 

Društvu upokojencev Javornik-
Koroška Bela se najlepše zahvalju­

jem za čestitko ob mojem življenj­
skem prazniku in jim želim še na­
prej veliko delovnih uspehov. 

Jože Rijavec 

Vsem prijateljem in sodelavcem 
se iskreno zahvaljujem za udeležbo 
na poslovilnem pikniku ob mojem 
odhodu v pokoj. Posebno pa se za­
hvaljujem za prelepa darila. Tako 
prisrčnega dogodka se ne more po­
zabiti, zato se ga bom z veseljem 
vedno spominjal. 

Še enkrat vas vse najlepše pozdra­
vljam in vam želim še veliko delov­
nih uspehov in medsebojnega razu­
mevanja. 

Bogo Malavašič 
Ana Volk 

DEŽURNI TRGOVINI 

V soboto, 13. avgusta, bosta 
na Jesenicah od 7. do 19. ure 
odprti trgovini: 

DELIKATESA, Kasta 2, Ti­
tova 21 in 

DELIKATESA, Kasta 3, V. 
Svetina 3/a na Koroški Beli. 

DEŽURNA LEKARNA 

V avgustu je za občini Jese­
nice in Radovljica dežurna le­
karna na Bledu. 

Tekmovanje 
harmonikarjev na 

Pokljuki 
V organizaciji TD Pokljuka 

bo v nedeljo, 28. avgusta, ob 
10. uri na jasi pri Šport hotelu 
jubilejno 20 tekmovanje har-
monkarjev na Pokljuki. Po­
krovitelja sta Odbor Prešerno­
ve brigade in Tovarna glasbil 
Melodija iz Mengša. 

Nastopalo bo 40 harmoni­
karjev iz Slovenijev in šest iz 
zamejstva (Italija, Avstrija). 
Tekmovalci bodo igrali parti­
zanske in narodne skladbe. 
Vsak tekmovalec mora zaigra­
ti eno partizansko in eno na­
rodno skladbo. Povezovalec 
programa bo Boris Kopitar. 

Posebni avtobusi bodo vozi­
li z Bleda in Bohinja. Dve na­
gradi je prispevala tudi Žele­
zarna Jesenice. 

Obvestilo 

Teniški klub Jesenice vabi 
na začetni tečaj za mladino na 
igriščih PodmežakJa. 

Tečaj se prične v ponede­
ljek, 15. avgusta, ob 16. uri. 
Prijavite se lahko vsak dan 
popoldan pri oskrbniku na 
igrišču. 

TK Jesenice 

Lep uspeh 
slovenskih štafet 

v Italiji 
Na povabilo organizatorja so se tri slo­

venske štafete (ena iz Mojstrane in dve iz 
ŠD Bača Podbrdo) udeležile tekmovanja 
v Cerciventu v Italiji. Prva etapa je bila 
dolga 9 km (valovit teren), druga 8,5 km 
(900 metrov višinske razlike), tretja pa je 
potekala strmo navzdol. 

Med 40. štafetami iz Italije, Avstrije in 
Slovenije se je od naših najbolje uvrstila 
Mojstranška štafeta v postavi Mirko in 
Fran Teraž ter Tone Duričič, ki je osvoji­
la 6. mesto s časom 1 ura 28 minut 27 se­
kund: prva ekipa Podbrda — Bača v po­
stavi Roman Kejžar, Tone Egart in Aleš 
Torkar je s časom 1 ura 35 minut in 51 se­
kund osvojila 13. mesto. Druga ekipa 
Podbrda — Bača pa je s časom 1 ura 43 
minut osvojila 22. mesto. 

Zmagala je štafeta iz Bolzane s časom 
1 ura 22 minut 6 sekund. Drugo mesto je 
osvojila druga ekipa Bolzane s časom 1 
ura 22 minut 58 sekund, tretja pa ekipa iz 
Rima s časom 1 ura 25 minut 27 sekund. 

Društvu upokojencev Jesenice se 
iskreno zahvaljujem za uspešno or­
ganiziran izlet v Novo Gorico. Izraz 
iskrene zahvale naj velja vodji izleta 
tovarišu Ivanu, ki je neprestano skr­
bel za dobro počutje udeležencev iz­
leta. Zahvaljujem se tudi pevki Kar­
l i , harmonikarju in kitaristu, ki so 
ustvarjali prijetno razpoloženje in 
veselje. 

Jože Ertl 

Sodelavcem gradbenega oddelka 
— pleskarjem, mizarjem in steklar­
jem — se iskreno zahvaljujem za da­
rilo in dobre želje ob odhodu v pokoj. 
Obenem j im želim še veliko delov­
nih uspehov. 

Jože Markelj 

Sodelavkam in sodelavcem oddel­
ka vratni podboji se iskreno zahva­
ljujem za darilo in šopek ob odhodu 
v pokoj. 

Vsem želim še veliko uspehov pri 
delu in osebne sreče. 

Francka Bavdaž 

Obvestilo invalidom 
Društvo invalidov Jesenice obvešča svoje člane. 
— da ima za opornice (berglje) gumi natikala in naslone, ki j ih 

člani društva lahko dobijo v pisarni društva vsako sredo od 16. do 18. 
ure in 

— da organizira osmi tradicionalni piknik v naravi z bogatim sre-
čelovom. k i bo v nedeljo, 14. avgusta, ob 1! ur: na Poljanah. Za hrano 
in pijačo je preskrbljeno (po nabavni ceni), prav tako za prevoz. Poseb­
ni avtobus odpelje od 10.45 izpred Bolnice Jesenice in bo ustavljal na 
vseh lokalnih postajališčih. Tudi zabave in športa ne bo manjkalo! 

Na pikniku bodo udeleženci seznanjeni o naslednjih akcijah po 
programu dela. 

Nasvidenje na Poljanah! I 0 m J e s e m c e 

KINO ZELEZAR 
12. avgusta, amer. barv. fant. film 

S U P E R M A N III., ob 18. uri, ob 20. 
uri premiera amer. barv. akcij, filma 
SMRTONOSNI P L E N . 

13. avgusta, premiera amer. ital. 
krim. filma G L A S N I K SMRTI ob 16. 
in 18. uri, ob 20. uri premiera amer. 
erot. komedije PRIROČNIK ZA 
SEKS. F I L M NI P R I M E R E N ZA 
OTROKE! 

14. avgusta, amer. barv. pust. film 
NEONSKA DŽUNGLA ob 16. uri, ob 
18. in 20. uri. amer. ital. krim film 
G L A S N I K SMRTI. 

15. avgusta, amer. erot. komed. 
PRIROČNIK ZA SEKS ob 18. in 20. 
uri. 

16. avgusta, amer. pust. film LOV 
ZA Z E L E N I M DL4.MANTOM ob 18. 
uri, ob 20. uri amer. barv. erot. ko­
med. PRIROČNIK ZA SEKS. 

27. avgusta, ital. barv. fant. srhljiv-
ka POŠASTI SO V NAS (DEMONI 
II) ob 18. in 20. uri. 

18. avgusta, ital. barv. fant. srhljiv-
ka POŠASTI SO V NAS (DEMONI 

II) ob 18. uri, ob 20. uri franc, barv. 
erot. pust. film LUTKE IZ SAN 
TROPEA. 

KINO DOVJE 
14. avgusta, amer. barv. pust. film 

AVTOSTOPAR ob 19.30. 

Razstavni salon 
Dolik Jesenice 

V razstavnem salonu DO­
LIK DPD Svoboda Tone Čufar 
Jesenice si lahko od 6. do 
vključno 17. avgusta ogledate 
razstavo fotografij Janeza Ju-
vana, člana Foto kluba Janez 
Puhar Kranj. 

Salon je odprt vsak dan, ra­
zen sobot popoldan in nedelj, 
od 9. do 12. ure in od 16. do 19. 
ure. 

(radio triglav Jesenice 

89,8 Mhz — slišnost: Jesenice 
96.7 Mhz — slišnost: Bohinj 
96.8 Mhz — slišnost: Gornjesavska dolina 
96,0 Mhz in 87,7 Mhz — slišnost: Rado­
vljica, Kranj, Domžale, Kamnik in Beži­
grad 

Petek, 12. avgusta: 
16.00 — Obvestila: 16.30 — D o m a č e no­

vice; 16.45 —Obvestila: 17.00 — Kamen 
spotike; 17.45 — Aktualno; 18.00 — Če­
stitke poslušalcev- in EP; 18.45 — Pregled 
kulturnih in športnih dogodkov ob koncu 
tedna in zakl juček programa 

Sobota, 13. avgusta: 
16.00 — Obvestila; 16.30 — D o m a č e no­

vice; 16.45 obvestila; 17.00 — Sobotno po­
poldne 18.00 — Čes t i tke pos luša lcev in 
EP; 18.55 — Zakl juček programa 

Nedelja, 14. avgusta: 
11.00 — Mi pa nismo se uklonili; 11.30 

— Obvestila; 12.00 — Č e s u t k e pos luša l ­
cev; 14.00 — Nedeljska tema; 1445 — E P 
in zak l juček programa 

Ponedeljek, 15. avgusta: 
16.00 — Obvestila; 6.30 — D o m a č e no­

vice; 16.45 — Obvestila; 17.00 — Tema 
dneva; 17.50 — Aktualno; 18.00 — Čest i t ­
ke pos l uša l cev in EP; 18.25 — Športni 
pregled; 18.35 — Minute za resno glasbo; 
18.55 — Pregled dogodkov jutr i šnjega 
dne in zakl juček programa 

Torek, 16. avgusta: 
16.00 — Obvestila; 16.30 D o m a č e novi­

ce; 16.45 — Obvestila: 17.00 — Tema dne­
va; 18.00 — Čes t i tke pos luša lcev m EP; 
18.25 — Aktualno; 18.35 — Novosti iz za­

bavne glasbe; 18.DO — Pregled dogodkov 
jutr i šnjega dne in zaključek programa 

Sreda, 17. avgusta: 
16.00 — Obvestila: 16.30 — D o m a č e no­

vice; 16.45 — Obvestila; 17.00 — Tema 
dneva; 17.45 — Aktualno; 18.00 — Čestit­
ke poslušalcev- in EP; 18.35 — Novosti iz 
narodnozabavne glasbe; 18.55 — Pregled 
dogodkov" jutr išnjega dne in zaključek 
programa 

Četrtek, 18. avgusta: 
16.00 — Obvestila; 16.30 — D o m a č e no­

vice; 16.45 — Obvestila; 17.00 — Tema 
dneva; 18.00 — Čest i tke poslušalcev in 
EP; 18.20 - Gremo v Bohmj; 13.35 — 
Vedno zelene melodije; 18.55 — Pregled 
dogodkov- jutr i šnjega dne in zakjuček 
programa 

Radiestezisti, 
pozor 

Radiestezijsko društvo Go­
renjske Kranj organizira os­
novni dvodnevni radiestezij-
ski tečaj, ki bo 20. in 21. avgu­
sta v prodajnem centru Almi-
re v Grimščah pri Bledu. 

Tečaj se začne ob 9. uri. In­
formacije in prijave v Grimš­
čah ($3? 064 77-803) od 15. av­
gusta dalje od 11. do 13. ure. 

Citre imajo lep zvok. ki je prijeten za uho. Za ta inštrument se je 
navdušila tudi Slavica Bačnar iz Rateč, ko je bila še majhno dekletce. 
Že v rani mladosti si je želela igrati citre. Njen oče, ki je hodil na delo 
v jeseniško Železarno, je kmalu prišel domov z novico, da zelo dobro 
igra citre hčerka gostilničarja Peklarja. 

Leta 1940 je sestrična Slavici posodila citre, s Slavko Peklar pa so 
se dogovorili za učenje. Slavica se je enkrat na teden vozila z vlakom 
na Jesenice, kjer je učenje trajalo dve uri. Note se je učila tudi doma. 
Citre se je učila igrati do leta 1945, ko so bombardirali Jesenice. V tem 
bombardiranju je Slavka umrla in Slavica se je nehala učiti igrati ci­
tre. 

Že prvo leto v svobodi pa j i je babica v komisijski trgovini v Zagre­
bu kupila citre. Po vojni je Slavica veliko igrala na proslavah in mitin­
gih v Ratečah ter po drugih krajih v Gornjesavski dolini. Osnovali so 
celo ansambel, v katerem je harmoniko igral Marjan Juch, na kitaro 
sta brenkala Janez Makovec in Zvone Jernejčič, strune citer je ubirala 
Slavica Bačnar, pela pa je Jerca Oman. 

Slavica je kasneje nehala igrati in več let citer ni vzela v roke. 
Včasih je zaradi veselja do glasbe igrala doma. Zadnje čase pa starej­
še Ratečanke prirejajo proslave ob dnevu žena in takrat tudi Slavica 
zaigra na citre. Nastopila je tudi ob nedavnem obisku poročnih parov 
letošnje Kmečke ohceti v Ljubljani v Ratečah. 

»Z leti človek postane starejši,« pravi Slavica, »pa tudi prsti neko­
liko otrdijo in niso več tako živi za igranje. Ker pa ljubim glasbo, si ze­
lo želim, da bi se kdo od vnukov učil igrati ta lep inštrument. Vendar 
so se vsi odločili za harmoniko.« 

Lojze Kerštan 
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Kaj bomo gledali v kinu 

S citrami na mitingih in proslavah 



Razpis 
pohoda železarjev na Kamniško sedlo 

Izvajalec: Planinsko društvo »Železar« Štore 
Vodja pohoda: Marjan Kavka 
Datum pohoda: Sobota, 20. avgusta 1988 
Smer pohoda: Iz Logarske doline mimo Okrešlja na Kamniško 

sedlo — nazaj na Okrešelj in v Logarsko dolino. 
Odhod avtobusa: Ob 5. uri izpred Čufarja. 
Oprema: Udeleženci naj bodo opremljeni s primerno planinsko 

opremo za visokogorje in kondicijsko dovolj pripravljeni. 
Prijave: Prijave zbiramo istočasno z vplačilom prispevka 1.000 

din; za delavce TOZD in DSSS na Jesenicah na sindikatu Železarne, 
za delavce TOZD na Beli in Javorniku pa prijave zbirata Mirko Pod-
lipnik in Boris Lazar v adjustaži bluminga. 

Prijave bomo zbirali do srede, 17. avgusta 1988. 
Zaključek: V Logarski dolini bo za vse udeležence pohoda organi­

ziran piknik (odhod iz Logarske doline ob 18. uri). 
Opomba: Zaradi specifičnosti pohoda je povratek s Kamniškega 

sedla v Logarsko dolino potem ko pride zadnji pohodnik na Kamni­
ško sedlo. 

Med pohodom se ne oddaljujte od skupine. Vsi pohodniki naj se 
ravnajo po navodilih planinskih vodnikov in članov Gorske reševalne 
službe. 

Planinski pohod bo organiziran ob vsakem vremenu in na lastno 
odgovornost. 

Mladi športniki — naši upi 

Športna tekmovanja ob prazniku 
KS Podmežakla 

Odbor za pripravo tekmovanj ob kra­
jevnem prazniku Podmežakle je pripra­
vil več tekmovanj v različnih športnih di­
sciplinah za krajane vseh starosti. 

V četrtek, 4. avgusta., so v športnem 
parku Podmežakla organizirali kolesar­
sko dirko na relaciji strelski dom — Jen-
kole — strelski dom. Tekmovalo je 27 ko­
lesarjev, rezultati pa so naslednji: 
Do 10 let: 1. Domen Grah, 2. Saška Je­
klar, 3. Marko Cesar, 4. Ivica Kranjc in 
Erik Blatnik, Tomaž Šuštaršič, Vanja Ga-
šperin, Tina Babic, Mitja Bregant, Tadej 
Blatnik, Aleš Babic, Barbara Kranjec in 
štiriletni Miha Gašperin. 

Nad 10 let: Marko Mišic, Jernej Brus, 
Jovo Pavlovič, Gaber Klinar, Samo Ža­
gar, Goran Križnar, Gorazd Bregant, 
Uroš Šuštaršič, Aljoša Ulčar, Sašo Petač, 
Katja Svetina in Sašo Junež. 

Člani: Marko Žefran in Daniel Črv. 
Istega dne so organizirali tudi tekmo­

vanje v namiznem tenisu. Sodelovalo je 
12 članov; najboljši je bil Anton Avber 
starejši, sledijo pa mu Silvo Poljanšek, 
Klemene, Aleš Saiger in Marko Žmuc 

V četrtek je bilo tudi nogometno tek­
movanje, katerega so se udeležile štiri 
ekipe. Najboljša je bila ekipa Transporta 
iz Železarne Jesenice, sledijo pa ji Ka-
ravla Karavanških kurirjev NOB, Grad­
binec in Vatrostalna. 

V petek, 5. avgusta, so bila tekmovanja 
v odbojki., tenisu in kegljanju na asfaltu. 
Pri odbojki je bila edina tekma med mla­
dimi in starimi iz krajevne skupnosti 
Podmežakla. Zmagali so mladi z rezulta­
tom 3:2 (15:7, 12:15, 10:15, 15:13, 15:11). 

V tenisu je tekmovalo 15 članov, naj­
boljši je bil Marjan Komel, sledita pa mu 
Borut Kejžar in Silvo Poljanšek. 

Pri kegljanju na asfaltu je bil pri mo­
ških najboljši Ernest Medja, pred Marja­

nom Komelom in Miranom Rijavcem, pri 
ženskah pa Zdenka Globočnik, pred Ivico 
Komic in Alenko Hrovat. 

V soboto, 6. avgusta, so organizirali po­
hod k spominskemu obeležju na Zako-
pih. Po slavnostnem govoru in kultur­
nem programu je v streljanju z zračno 
puško sodelovalo 28 tekmovalcev. Pri 
moških je bil najboljši Igor Luznar, pred 
Primožem Verdnikom in Acom Moričem, 
pri ženskah pa Ivica Komic, pred Nadjo 
Svetlin, Doris Globočnik in Sašo Jekler. 

Odbor za pripravo tekmovanj se za po­
moč in razumevanje zahvaljuje Postaji 
ljudske milice Jesenice, Teniškemu klu­
bu Jesenice in vsem, ki so prispevali za 
nagrade. Zahvaljujejo se tudi vsem kraja­
nom Podmežakle za športno spodbujanje 
tekmovalcev in disciplinirano spremlja­
nje vseh prireditev. 

MK 

Popravek 
V prejšnji številki Železarja 

smo na zadnji strani v članku 
Skulpture za poživitev Kranj­
ske Gore naredili veliko napa­
ko. Zapisali smo, da je kip 
Kekca naredil Jovan Soldato-
vič, kar pa ni res. Kip Kekca 
in Vandota ter mnoga druga 
umetniška dela je za Kranj­
sko Goro brezplačno naredil 
akademski kipar iz Beograda 
Nebojša Mitrič. 

Za napako se iskreno opra­
vičujemo. 

Uredništvo 

Počitek na Bioču 

Mladinski odsek PD Jesenice 
v Črni Gori 

Mladinski odsek pri Planinskem dru­
štvu Jesenice je po osmih letih mrtvila 
obudil izletniško dejavnost. Namesto 
vsakoletnega letnega tabora smo organi­
zirali pohod preko Durmitorja, Bioča in 
Magliča v Čmi gori do Sutjeske oziroma 
Tjenušta v Bosni in Hercegovini. Sedem­
najst udeležencev je pohod opravilo v še­
stih dneh. 

Pot nas je vodila mimo več naravnih 
znamenitosti kot so: Črno jezero, Ledena 
pečina, Dolina Škrka in Sušice, kanjon 
Pive, Trnovačko jezero in na koncu za 
posladek še skozi največji evropski pra­
gozd Peručico. V glavnem smo imeli sre­
čo tudi z vremenom in zdravjem, saj ra­
zen nekaj žuljev ni bilo težav. Naleteli 
smo tudi na izredno prijazne domačine, 
pripravljene pomagati v še tako kočljivih 
situacijah. 

Prav gotovo ni udeleženca, ki bi mu bi­
lo žal denarja in prehojenih kilometrov, 
saj je bil naš trud v tako lepih gorah veli­
kokrat poplačan. Mladinski odsek se za 
pomoč pri organizaciji zahvaljuje poto­
valni agenciji Meridian z Jesenic, Timing 
Mojstrana in tajništvu matičnega dru­
štva. 

DNEVNIK S POTEPANJA PO 
DURMITORJU, BIOČU, MAGLlCU 
1. dan, 24. junij 
Vsi udeleženci smo komaj čakali, da 

bo ura štiri in se bomo rešili skrbi na­

ših staršev. Ob tej uri je bil namreč od­
hod naše sedemnajstčlanske odprave. 
Seveda je bilo tudi nekaj novinarjev, 
saj se brez njihove prisotnosti tak izlet 
res ne more pričeti. Najprej smo se od­
peljali z vlakom do Ljubljane, nato 
smo vso šaro, z nami vred, prenesli na 
»Kozaro ekspres«. Tu nismo imeli teža­
ve le s hitrostjo, temveč tudi z ljubljan­
skimi deklicami, ki so prisedle v naše 
že tako polne kupeje. Tako je v prijetni 
družbi in ob dobri glasbi pot počasi mi­
nila. 

2. dan, 25. junij 
Po 12-urnem potovanju smo zjutraj v 

Sarajevu izstopili iz vlaka vsi zaspani, 
toda dobre volje. Nekaj so se razburjali 
samo dečki, ki so morali ostati na po­
staji in paziti na naš kar obsežen kup 
prtljage. Niso si mogli v miru ogledati 
znamenite Baščaršije in si potolažiti 
želodčkov v bosanskih čevapdžinicah. 
Medtem sta Gorazd in Klemen odšla 
po kombija. saj vse poti res nismo na­
meravali prehoditi peš. Po štirih, oziro­
ma osmih kolesih (imeli smo dva kom­
bija) smo se po asfaltnih in »odličnih« 
makadamskih cestah odpeljali najprej 
do Trse, od koder smo se hitro odpravi­
li, saj nismo zeleh doživeti resnične 
kriminalke, samo zaradi ene izmed na-

Telesna kultura se pri nas vedno 
bolj širi. Z rekreacijo in športom se 
ukvarja zmeraj več ljudi. Kar nas po­
sebno razveseljuje je to, da prodira 
spoznanje, da je ta dejavnost koristna 
za vsakogar, saj šport ter ohranitev te­
lesnih sposobnosti bistveno vplivata na 
način našega življenja. »Zdrav duh v 
zdravem telesu« je geslo vseh športni­
kov in teh je na naši šoli kar precej. 
Veliko jih je vključenih v interesne de­
javnosti Šolskega športnega društva, 
dosti jih tudi sodeluje v klubih in de­
javnostih izven šole. Mene so zanimali 
predvsem njihovi nagibi in želje glede 
športov, s katerimi se ukvarjajo tako-
reč že od mladih nog. 

Streljanje s puško, tako ročno kot 
navadno, je športna panoga, pa tudi za­
bava za vsakogar. Ena boljših strelk 
na Jesenicah je Elisa Seničak, ki je bi­
la zapisana tudi v koledarju najboljših 
strelcev Slovenije. Na to je vsekakor 
lahko ponosna. 

— Kdaj si začela trenirati streljanje 
in kaj te je navedlo na odločitev zanj? 

Trenirati sem začela pred tremi leti. 
Želela sem slediti stopinjam očeta in 
starejše sestre ter se tudi sama posku­
siti v strelstvu. 

— Kaj pa ti je najbolj všeč v tem 
športu? 

Zelo mi je všeč, da nam klub omogo­
ča veliko število tekmovanj in s tem 
tudi primerjanja svojih strelskih spo­
sobnosti s sovrstniki i: drugih klubov. 

— Kakšni so tvoji največji uspehi? 
Osvojila sem drugo mesto na regij­

skem prvenstvu Gorenjske, na občin­
skem prvenstvu pa imam tri zlate me­
dalje. Uvrstila sem se tudi na republi­
ško prvenstvo. Vseh medalj imam 14. 

— S kakšno puško pa streljaš? 
Pozimi z navadno ročno puško CZ in 

poleti z malokalibrsko. To pa zato, ker 
poleti streljamo na strelišču na pro­
stem. 

— S katero streljaš bolje? 
Z navadno CZ. 
— Kdo je tvoj vzornik? 
Moj vzornik je Rajmand Debevc. 
— Kakšne cilje in želje imaš glede 

strelstva? 
Moji cilji so: da bi dosegla čimveč 

dobrih rezultatov in da bi se letos uvr­
stila na državno prvenstvo ter v finale 
na dopisno ligo. 

Na Jesenicah imamo tudi judo klub, 
ki se stiska v majhnih prostorih TVD 
Partizan. 

Kakšen šport je pravzaprav judo? 
Judo je sistem fizične in psihične 

vzgoje, katere namen je privesti člove­
ka v stanje popolne duševne in telesne 
trdnosti. Ni mi bilo trega dolgo iskati 
kakega judista, saj eden sedi prav v so­
sednji klopi v našem razredu. To je 
Slobodan Matarugič. 

— Bodo, kdaj si se začel ukvarjati z 
judom in zakaj? 

Začel sem trenirati v tretjem razre­
du, ko me je oče vpisal v klub. Sam ta­
krat nisem kaj prida vedel o tem špor­
tu, vendar sem ostal 

— Kakšne uspehe pa si že požel? 
Uspehov je veliko, saj sem osvojil 

skupno 12 medalj, od tega 4 zlate, 4 
srebrne in 4 bronaste, en pokal za prvo 
mesto ter 20 diplom, od tega eno za 
drugo in vse ostale za prvo mesto. 

— V kateri kategoriji pa tekmuješ? 
Tekmujem v kategoriji do 53 kg. 
— Kakšne cilje si si zastavil? 
Želim si dobre uspehe in pa, da bi 

nam bila omogočena tudi tekmovanja 
zunaj Jugoslavije. 

Nikakor ni presenetljivo, da so žogo, 
ki je naš najstarejši igralni pripomo­
ček že v prastarih časih »brcali«. Že v 
prvih letih našega štetja so na Kitaj­
skem igrali nogomet po natančno dolo­
čenih pravilih. Seveda je nogomet tudi 
danes zelo priljubljen povsod po svetu. 
Jeseničani imamo nogometni klub in 
veliko dobrih nogometašev. Tudi Aleš 
Brun se ukvarja z nogometom. 

— Koliko časa že treniraš nogomet? 
Treniram 4 leta, začel pa sem zaradi 

zanimanja za to igro. 
— Kaj pa vzor, imaš kakšnega? 
Seveda, moj vzor je Platini. 
— Kakšne cilje pa si si zastavil? 
Čimprej priti med mladince, zaigra­

ti v članskih vrstah, kasneje pa tudi za 
kakšen večji klub. 

Alpsko smučanje je v Sloveniji naj­
bolj priljubljen šport in zanimiv je po­
datek, da smuča že več kot 300.000 pre­
bivalcev Slovenije. Kapljica v morju 
smučarsko navdušenih Slovencev je 
Vladoša Razinger, ki trenira v jeseni­
škem smučarskem klubu. 

— Kdaj in zakaj si začela smučati v 
klubu? 

Začela sem pred sedmimi leti, ker 
mi je bilo smučanje vedno všeč, kakor 
tudi mojim staršem, ki so me tudi vpi­
sali v klub. 

— Kaj pa tvoji uspehi? 
Največji uspeh sem dosegla pred 

kratkim, in sicer osmo mesto v velesla­
lomu na republiškem prvenstvu. 

— Ali imaš kakšnega vzornika, po 
katerem se zgleduješ? 

Moja vzornica je naša najboljša 
smučarka Mateja Svet. 

— Kakšne pa so tvoje želje in ambi­
cije? 

Najbolj si želim uvrstitve v mladin­
sko reprezentanco. 

Hokej se je začel razvijati tam nekje 
v 17. stoletju, ko so Frizijci in Nizozem- | 
ci igrali igro podobno nogometu (igriš­
če, število igralcev), le da so bili igralci 
opremljeni z drsalkami in palicami, saj 
se je igra odvijala na ledu. Igra se je ši­
rila in postajala je vedno bolj prilju­
bljena vse do danes. Jeseničani smo še 
posebno ponosni na naš hokejski klub, 
ki vneto skrbi tudi za prirastek. Elvis 
Bešlagič je eden mladih hokejistov, ki 
jih je na naši šoli kar precej. 

— Kaj je tebe vzpodbudilo, da si za­
čel trenirati hokej in kdaj je bilo to? 

Začel sem zaradi rekreacije in raz­
vedrila in tudi zato, ker se fantje (Jese­
ničani še posebej) radi odločamo za to 
zvrst športa. Sedaj treniram že šest let. 

— Ali imaš kakšen vzor? 
Da, to je Milan Figala. 
— Kakšne pa imaš želje in načrte za 

prihodnost? 
Moja velika želja je, da bi nekega 

dne zaigral za vrste članskega moštvo 
Jesenic in za državno reprezentanco. 

Košarko je za svoje študente leta 
1891 »izumil« James, profesor ameri­
ške univerze Springfield. Košari za 
breskve je dal pritrditi na stojali in ve­
lel vanje metati žogo. Vendar pa je on 
to igro le na novo odkril, zakaj že Inki. 
Maji in Azteki so to igro poznali, le da 
so oni imeli košare z dnom, pa so mo­
rali vsakokrat, ko so dali koš, plezat: 
po lestvi, da bi vzeli žogo iz njega 
Spretni profesor je dal dno odstraniti. 
Tako se je rodila košarka. Tudi košar­
karjev imamo mnogo; Boštjan Šmid je 
med boljšimi. 

— Boštjan, kdaj si začel trenirati ko­
šarko in kdo te je navdušil? 

Predvsem to, ker je košarka zanimj-
va, pa tudi igral sem vedno dobro, zato 
sem se pred štirimi leti včlanil v klub 

— Kdo je tvoj vzornik? 
Moj vzornik je ameriški profesiona­

lec Magic Johanson. 
— Kaj pa tvoje želje in ambicije gle­

de košarke in tvojega aktivnega sode­
lovanja v njej? 

Najbolj si želim, da bi nekega dne 
igral v kakšnem prvoligaškem moštvu. 

Na splošno velja, da so hitrost, moč. 
vzdržljivost in spretnost telesne lastno­
sti, ki so potrebne dejavnemu športni­
ku. Pa vendar je vsemu temu treba do 
dati ure in ure napornega treninga, ki 
zahteva veliko časa, energije, da se mu 
razvijejo te temeljne telesne lastnosti 
za določeno športno panogo. Urjenje 
mora biti nenehno, brez tega ni dobre­
ga športnika. 

Sandra, 
novinarski krožek 
OŠ Prežihov Voranc 

ših brhkih deklic^ Luknjasta cesta nas 
je pripeljala do Žabljaka, kjer smo v 
močnem deževju poiskali najcenejši 
hotel, hotel Durmitor, in se v njem na­
selili ter prav prijetno prespali prvo 
noč v Črni gori. 

3. dan, 26. junij 
Vstali smo v čudovitem, ranem jutru 

in se takoj po zajtrku odpravili na pot, 
ki do Lokvic še ni bila tako zelo napor­
na. Tu nas je najprej pozdravil trop 
ovac, nato pa še pastir, Kozletov star 
znanec, ki nas je-pogostil s pravim ovč­
jim mlekom. Najraje bi ostali kar tam, 
pa nas je čakalo še toliko nepremaga-
nih klancev, da smo hitro vzeli pot pod 
noge. Prvi počitek in hkrati kosilo je 
bilo pri Ledeni jami. ki smo si jo tudi 
ogledali. Bilo je zelo lepo. Ledeni kap­
niki, od vsepovsod je kapljala voda in 
še Kozle bi kmalu padel vanjo. S polni­
mi želodčki smo odšli novemu slemenu 
naproti. Na njegovem vrhu so nekateri 
odšli k počitku, drugi pa na juriš na 
vrh Bobotovega kuka, ki je najvišji vrh 
v Črni gori. Sledil je spust do Škrčkih 
jezer, kjer smo si v planinskem domu 
skuhali večerjo. Seveda smo to plačali, 
ravno tako kakor spanje na tleh. ali pa 
na malo višje položenih deskah. A se 
nismo pustili motiti. 

4. dan, 27. junij 
V ranem jutru so nekateri odšli na 

ogled jezer, saj prejšnji dan ni bilo ča­
sa, kajti ko smo prišli do koče, je bil že 
mrak. Počakali smo še. da so vsi opra­
vili svoje potrebe, nato pa odšli po vseh 
ovinkih, preko vseh voda do Sušičkega 
jezera. Pot je vodila točno po sredini 
jezera, saj v tem času mati narava-še 
ni bila tako žejna, kakor nekateri iz­
med nas. Jasna, na primer. Poobedova-
li smo in se po cesti, če bi temu lahko 
tako rekli, odpravili kombiju naproti. 
Tu smo se razdelili v dve skupini. Se­
veda so se fantje potrudili in dali než­
nejšemu spolu prednost. Naš šofer 
Klemen nas je odpeljal po cesti in pri­
šli smo neznano kam. Še dobro, da so 
na svetu še dobri Črnogorci, ki so nam 
pomagali pri orientaciji, vendar je mo­
rala prva pot voditi k njim na kavo 

in . . . Končno smo našli nekaj cesti po­
dobnega in se odpeljali po njej. Kaj pa 
nam je drugega ostalo? Postavili smo 
si tabor pod milim nebom, nakar so 
prišli že zelo pogrešani fantje. Odšli 
smo spat, vendar ni bilo ravno prijet­
no. Nekje v gozdu se je repenčila sova, 
okoli nas pa je prav prijetno pokalo. 
Ne vem, kdo se je bolj. bal. vodniki ali 
mi. 

5. dan, 28. junij 
Zbudili so nas gozdarji, ki so že na­

vsezgodaj zjutraj začeli podirati dreve­
sa. Zaradi varnosti smo raje vstali in 
se po dolgih predpripravah odpravili 
na peklensko pot. Bilo je vroče, da so 
šle še kače v senco, saj smo srečali le 
eno. Tokrat z informacijami nismo 
imeli sreče. Prvi katun (to je črnogor­
ska pastirska hiša), je bil prazen, v na­
slednjem, malo više, pa so se, ko so nas 
zagledali, raje skrili. Saj se res nekaj 
časa nismo umili. vendar tako hudo 
spet ni bilo. Nič, šli smo na slepo. Že 
smo se bali, da bomo odkrili kake nove 
Kozletove stezice, ko izza ovinka zagle­
damo tako dolgo in težko pričakovano 
Trnovačko jezero. Še kratek spust in 
že smo se odžejali. Doživeli smo tudi 
prvi zaresni napad. Sestradani komar­
ji , oprostite, komarke. so šle v boj. Vse 
je brenčalo in srbelo. Preden smo za-
spali,smo opazovali zvezde in utrinke, 
da smo si lahko kaj zaželeli, kar se 
nam je nekaj ur zatem v sanjah tudi iz­
polnilo. 

6. dan, 29. junij 
Prosti dan, ali za nekatere dan higie­

ne, se ni pričel tako zgodaj, kot kak 
drug delovni dan. Dopoldne smo se 
sončili in splavarili in pomalem jedli, 
ko pa sta prišla Grega in Klemen, se je 
ulilo kot iz škafa. Se dobro, da smo 
imeli bivak že pripravljen. Malo je za­
makala se jedalo potrpeti.Huje je bilo 
to, da so premočili tudi celzaki. v kate­
rih smo imeli ves pribor za spanje. Mo­
rali smo napeti možgane. Za nekatere 
od nas je bila rešitev prazen katun. 
ostali pa so ostali spodaj in molili za 
suho noč. Prošnja jim je bila uslišana. 
Tudi v katunu ni bilo slabo: imeli smo 
štedilnik, mizo, stole in prijazne sose­
de, ki so nas lepo pogostili. 

7. dan, 30. junij 
Bilo je lepo jutro in še preostali smo 

izvedli higienske ukrepe v mrzlem Tr-
novačkem jezeru. Malo smo se poson-
čili. nato pa odšli, saj nam je pošla za­
loga hrane. V tempu »a la polž« smo 
prihiteli do kombija in potem navalil; 
na hrano in pijačo. Ker je bil kombi za 
vse premajhen, se je vanj vsedlo samo 
nekaj najbolj lenih. Ostali pa peš po 
cesti. Na obronkih pragozda smo si 
prav lepo postlali. Bila je polna luna 
kar smo morali proslaviti z nekaj pra\ 
luštno zapetih pesmic. 

8. dan, 1. julij 
Ravno smo določili čas odhoda, ko se 

od nekod prijaga čuvaj pragozda. Ko­
zle mu prav prijazno razloži, da gremo 
na izlet skozi Peručico, ko on zahteva 
dovoljenje. Seve.da ga mi nismo imeli, 
a smo odšli ponj. Pa nas še vedno niso 
pustili. Po nekajurnem prigovarjanju 
smo le zakorakali v pragozd. Skozenj 
je vodila lepa markirana pot. Mi smo 
zašli s poti, izgubili se pa nismo, saj ta 
pragozd ni ravno gost. Maruša ga je 
opisala kot 5 komarjev. Pot smo nada­
ljevali po cesti in prišli do Tjentišta. 
Seveda je bila prva misel hrana, takoj 
naslednja pa, kje bomo spali. Nekateri 
so noč preživeli kar v kombiju, drugi v 
šotorih, mi pa smo jo pobrisali v hotel 
in s tem napravili uslugo tudi drugim, 
ki so se tu stuširali. 

9. dan, 2. julij 
Bil je to dan slovesa od črnogorskih 

in bosanskih hribov. In tu se je zaplet­
lo. Nikjer nismo našli ključev od kom­
bija. Preiskali smo vse žepe, hotelske 
sobe, okolico kombijev in nazadnje na­
šli ključe v Alenkini toaletni torbici. 
Samo ciganka ve, kdo jih je dal tja. Po­
kazale so se vse možnosti za odhod in 
res smo odšli. Mirno smo se peljali do 
Sarajeva in vmes naredili še kakšno 
majhno opravilo. Zopet smo se spreha­
jali po Baščaršiji in zopet smo jedli ee-
vapčiče. Hitro smo se znašli na vlaku 
in si pribojevali sedeže, medtem pa 
smo uveljavljali svoje pesniške sposob­
nosti. Kar prehitro smo bili doma, kjer 
so nas čakala, po dolgem času zopet 
kulturna kosila. 

Mladinski odsek PD Jesenice 
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